MEMOIRE 304

COMMISSION

GEOLOGIQUE
DU

CANADA

MINISTERE DES MINES ET
DES RELEVES TECHNIQUES

FORMATIONS DU SILURIEN ET
DU DEVONIEN INFERIEUR DANS L'EST
DE LA PENINSULE DE GASPE, QUEBEC

L.M. Cumming

Ce document est le produit d'une
numeérisation par balayage
de la publication originale.

This document was produced
by scanning the original publication.



lhartree
narrow black


E4%) COMMISSION GEOLOGIQUE
i, DU CANADA

MEMOIRE 304

FORMATIONS DU SILURIEN ET
DU DEVONIEN INFERIEUR DANS
L’EST DE LA PENINSULE

DE GASPE, QUEBEC

par

L. M. Cumming

Traduction

MINISTERE DES
MINES ET DES RELEVES TECHNIQUES
CANADA

93147-7—1



ROGER DUHAMEL, M.S.R.C.
IMPRIMEUR DE LA REINE ET CONTROLEUR DE LA PAPETERIE
OTTAWA, 1961

Prix: 50 cents Ne de catalogue M46-304F



FORMATIONS DU SILURIEN ET
DU DEVONIEN INFERIEUR DANS L'EST
DE LA PENINSULE DE GASPE, QUEBEC

il






PREFACE

L’étude stratigraphique de I'est de la Gaspésie fut I'une des toutes premieres
taches entreprise par sir William Logan lors de la fondation de la Commission
géologique du Canada. Bien que la succession stratigraphique qu’il élabora en
1843 ait servi de base aux travaux qui devaient suivre, il n’en reste pas moins vrai

que la connaissance plus poussée de cette région a, de ce fait, contribué a soulever
de nouveaux problémes.

La corrélation des couches du Silurien et du Dévonien dans les diverses régions
de l'est de la Gaspésie, de méme que la détermination du milieu dans lequel elles
se sont déposées sont parmi les problemes qui nous ont apparu les plus pressants.
L’étude de ces deux questions étant terminée, 'auteur nous présente dans cet
ouvrage le fruit de ses recherches. Ces investigations devraient nous permettre de
mieux comprendre ce chapitre de lhistoire géologique du secteur oriental de la
péninsule gaspésienne et faciliter davantage la recherche pour la découverte de
pétrole et de gaz.

Le Directeur de la Commission géologique du Canada,
J. M. HARRISON.

OT1TAWA, le 7 mai 1958

v
93147-7—2






TABLE DES MATIERES

PAGE
Introduction
Enoncé du problEme. ... 1
Travaux antériCUIS. ..o it 1
REMETCICIMEITS. ... .ottt 6
Stratigraphie

Situation et StenduUe ... 7
Succession stratigraphique a la péninsule du Forillon.................... 10
Formation Rivieére de I’Anse-au-Griffon.......................ooooi 12
Formation St-Alban.. ... 14
Discordance sous-jacente & la formation St-Alban................................. 18
Formation Cap Bon-Ami................coooioiio e 18
Formation Grande-GréVe......................oo oo 24
Succession stratigraphique a P'anticlinal de la riviere St-Jean...................... 25
Formation Ruisseau Burnt Jam....................i, 27
Formation Caps OWL..........ccccoiioiiiiiiiiiiee et 28
Couches de passage et formations dévoniennes....................cccoeeeee .. 30
Succession stratigraphique a I'escarpement silurien nord..............ccccceo . 31
Succession stratigraphique.................ooiiii 31
Localité silurienne du ruisseau de Lesseps........c...ocooooiiiiii 32
Sédimentation silurienne et dévonienne en Gaspésie...............cocoeeeiiiiiiiin.. 34
Possibilités pétroliéres en Gaspesi€............coooiiviiiiiiiiiiioii e 35
Bibliographie .. .....cccoooomi i 37
TRAean - e 47
Appendice—Coupes stratigraphiques ... 41

Coupe I—Partie inférieure de la coupe type de la formation Riviére de
PAnse-au-Griffon...................oi 41

Coupe II—Partie inférieure de la formation St-Alban, anse du Cap-des-
ROSIETS ...t 41

Coupe III—Partie inféricure de la formation Cap Bon-Ami, anse du Cap-
ES-ROSIETS. ..ottt e 42

Coupe IV—Couches Monograptus de la formation Cap Bon-Ami, anse du
Cap-des-ROSIEIS. .......c.ocoovii oo 43

Coupe V—Partie de la formation Caps Owl, anticlinal de la riviére St-Jean
au nord des camps Cameron...........cocoooviieiieiiiicceee 44

vii

93147-7—2%



PAGE

Coupe VI—Formation Caps Owl, rive sud de la riviére St-Jean, au droit des

Coupe VII—Escarpement silurien nord, au nord-ouest du lac Adam

Tableau 1

Planche

IV Anse du Cap-des-Rosiers, vue vers le sud-est

caps Owl

Nomenclature des roches sédimentaires dans ’est du bassin central
de la Gaspésie............ccooeiis oo vis-a-vis page

Ilustrations

I Couche conglomérée, riviére de I’Anse-au-Griffon

II A. Cé6te nord-est de la péninsule du Forillon

B. Discordance entre les formations Cap-des-Rosiers et St-Alban

IIT  Gite de Monograptus, anse du Cap-des-Rosiers............................

V  Structure résultant du glissement par gravité, péninsule du Forillon

VI Vue de Pextrémité nord-est du cap Gaspé........c.cocovveviiviiviiin ...

VII Vue au dela de la riviere St-Jean........cooooveeeoeeoeeieeoe e

Figure 1.
2.
3.

Carte index de I’est du bassin central de Gaspé.....................c..oooo
Carte géologique de la péninsule du Forillon................... ... ...

Succession stratigraphique du groupe calcaire de Gaspé, péninsule du
Forillon..... ..o e vis-a-vis page

Profil de falaise indiquant la position des couches Monograptus,
anse du Cap-des-ROSIEIS... ..ot

Croquis indiquant I’emplacement des couches Monograptus sur la
TIVIETE JFOX.. oot

Carte géologique de la partie est de ’anticlinal de la riviére St-Jean......

Croquis montrant la répartition des gites graptolithiques du
Llandovery supérieur (Silurien moyen-Clinton, ruisseau Burnt Jam,
canton de LaForce).........c.c.oooiiiiiiiciiie e

Croquis indiquant les venues de Monograptus, ruisseau de Lesseps,
cantons de Lesseps et de Deville........... e e

Reconstitution de la sédimentation silurienne et dévonienne dans
Pest de la péninsule de Gaspé; coupe transversale........................

viii

45

12
13
13
19
20
21
23
25

10

16

17

26

29

33



w._ﬁﬂmotuu 8] 8p 39 59A8] sap uoIBN(] 8] sed .oE.:qE\

-08qan{) ‘edser) ap |esjuad uisseq np s|ejusio ajued el suep adser) saud ne nbsnl uaid1A0pI0-150d 3| SIndap SaJIBIUBWIPSS S0 Sap 2UNIROUSWON "1 nes|qe

8N3¥3dNS NIIDIAOGHO 290
SINAWIQ3S
S3INOINVITOA
NIAOW (¥n31y3dnS
SIHOOY 1 - unis N3IDIACQHO) (N3IDIAOGHO) NIRKGAH0 senbjyoldesd salsiyds 19 sialnd LVUINOTONOD |
sTUS m M,wmv__,w_m SH3ISOY-S3q-dVO QV3H 3LIHM  |SH3ISOH-S3Q-dYD N3I0IAOQYO U3 593 ‘a11e9jed ¢ JeIpWOlBuCo A =
N3INOAZQ-T¥d S3ISIHOS NOILVINYO4 S3LSIHOS NINNTIS -O¥ENYD ‘sJe150y-s9p-deg) € Jeyg-ded aq HION 13 3UdUN0d | T
N3INOAIA-NINTIS 39N0Y 3LSIHOS
SITIIONOY |4 NO44149 , Siuepuoqe Salisso} | g3i5504 DIAY
NYETV-1S NVETV-1S NYIAIN > NVEV-1S MVISNVIIQ | e vls NVETV-1S T NY3AIN L8€,99DSUN0D | L o
NOILYIYO4 NOLLYWYO4 ﬁwmu_mo@xaﬂumi @ NOLLVIN¥O04 ‘NI S3HONOD | ¢ " NOILYAYO4 o ua i3 aues|e)
NY3AIN 2 NVE1v-1S ‘W04 Z
]I TV B e
NINNTIS = = i
JOV.LH0d M adeua.e aJed(ed ap
-1113d > sayonod sanbjanb 38 | SIDNOY SIANYE
NYIAIN m € NV3AIN StER e [530 113 10103
i ‘sone ‘anyo ‘xnopdse | A0 JLSIHOS
m AW 19 Xnased|ed mwwm_swm
- .nm o JowIes 3|
HO0Y AVND m ﬂ w um_ow_w_w_mmmoh_ﬂwum
NYIAIN m NINTIS m VAN |13 e sap Jeq | SO FUIVOTVO
INV-NOS dvd INY-NOS dv Z|  INVNO8 dvd INY-NO8 dvD IWV-NO8 d¥O o o | S22iedes o3 atores
NOILYWHO04 NOILLYWYO4 2| NoLvAOd NOILYINYO4 NOILYWYO4 S c P it
@ _.W:. o uy Jes3Wo|BU0d
nNu _.W_._ - un,p aInyxe} e| =
+ no| @4pusud anod nuaid =
dvO'Na-3LNoY (= o ° Zessesioped1ss | gyjyqyap  [mh
NVY3IAIN m| S NVIAIN | S| inb ‘goeusie aiesied 3 hm(__._ow N
3OVYSSYd 3a .m M 8p S8YoN0o Sep 8L
SIHONO0D m i | 2HuensISIUl ‘Bnepian
- o juawa1a89)‘aouoy
M O | sud xnasesjes SIS
lw)
: o e oo
» Ul
NY3AIN _.._n.__ 9 NVIAIN & [1uawalginonted aroos
(NIINVHSIHO e z & | -se xnajsiyas anesten
- - 13 N3aLsIN) = S auenpou
2 L INV-NO8 dV2 [l XNaJsiyos aJledjed
UWV QY3IHJIHS = 13 % G:U bE] th aleoed ONVY4 JHIVITVO
5 NY3AIN 3 JAJYD-IANYYD o £ AV3AIN ‘p1d Jan sojjensalu) @ iaq 13
ETENE S ] SIHONOD o ‘anjgpaan anapnoo ap | FMIVOTYO-ILSIHOS
. - JAFYD-AANVED o| 3JATUD-IANVYEO JAFYD-IANVHED JAIHO-IANVYD = $990BUIE SBYON0D | 30 ISSYW ILHO4
JanNva9 S o1 4 JOILVAYO4 NOILYIWHO4 NOLLYWHO4 N3INOAZa NAINOAZa o —
NOILYWY04 3 NOLLYAXOA 2 NOLLY! iy $]iSS0} S}UEpLOqE
= 3 (N3INOAZQ'RNd |5 ‘Haya ne
INNIIGNIASNY | & Jov.g) | S syoipus Jed g1oosse
nvann - (3] | 2| & VAN “nassieds p 21 &
P 3dSYD 30 RIVOTVD gl g ol
np je su8 alesien
MHOAR._ SHOA N S0k o s 04 AL | LNI0d \ OA YYOA OV 3IH3S NINOAZQ T1LNOL |  .N3INOAIQ £a3u 950 + £3LINN
WINE S OV SpOK AIAR P04 JdSYDIASTD | 05N oy NALLYE Y A MHOA FUIIAIY ‘WHO4 3dSvD 30 S34O JASYOIASIO | ANISIAW IU¥Vd IONVONI, | o 39N0Y 13
"WH04 WHO3 | | Niod ANILLVE ‘WHO4 INIOd AN LIVE Wa04| WH03  \WHO4 | INIOd A¥3LLVE ‘W04 3dSYD 3QSID | 3dSvD 3a S3WD ; : 39138 ‘SINY SIHD
3153d5vD V130 JIVINIIHO 3153dSVD NOTII¥04 3d 31S3dSYD V1 30 | 31S3dSVD V1 30 1531 13 3dSVD 30 31VNOIDIY [SIUa3LY3ANI S3a HINOWLEVA ¥
NISSVE NA F10813d | V1 30 JIHAVHD0LNYD | 3an13 3T3anoN | FdSYOIANISSVE | ")e3n0 13 163 | 3yIN3D 31 SNVA 14V 319070.NO3Tvd JHAVYOOLNYD | | I1D0T0INOITvd | FNOINVIOHOZW | "y 340un dvo NOTH04 NA IINSNINId
2561 0561 161 9761 €61 8E61 0861 0061 881 v281 zi81 £981 9781 [ Sv81
4417108 '¥v'M FIDIHHIDON "M H 1138SNY 'S 1 F19IYYIDON "M'H | ITANIX W3 SINOI ‘Ml INUVIOW T INY WH ARENR- ! . SONIIE 3 NOSMVYA ‘M T NVYO0T 'I'M







FORMATIONS DU SILURIEN ET DU DEVONIEN
INFERIEUR DANS L’EST DE LA PENINSULE
DE GASPE, QUEBEC

Introduction

FEnoncé du probléme

Dans un rapport sur ’état des recherches géologiques au Canada, I. W. Jones
a proposé un projet relatif & la stratigraphie post-cambrienne et a la paléontologie
des Appalaches; ce projet se résume comme suit:

Etudes paléontologiques de formations lithologiques semblables et de direction
similaire en apparence, cartographiées en certaines régions des Appalaches de I'Est
du Canada comme appartenant au Silurien moyen et en d’autres au Dévonien inférieur.
Ces études pourront servir & déterminer I'dge des formations et la nature du contact

entre le Silurien et le Dévonien et seront d’'une valeur économique directe pour la
recherche du pétrole (Hawley, 1947, page 369)%.

Travaux antérieurs

Le but du présent sommaire concernant la documentation stratigraphique de
I'est de Gaspé est de fournir un fond pour I'étude de l'histoire de la nomenclature
et de clarifier la terminologie.

La premicre étude régionale effectuée par la Commission géologique du
Canada a consisté en un relevé des roches paléozoiques de la péninsule de Gaspé.
Le fondateur de la Commission, W. E. Logan, enquéta sur les charbonnages
inexplorés de la région de Gaspé en 1843 et 1844. L’un des faits saillants du présent
travail est sans aucun doute la redécouverte des travaux inestimables de Logan sur
la géologie de la Gaspésie.

Nombre d’autres géologues, dont Alcock (1926, pages 7-10), Northrop (1939,
pages 2-6) et McGerrigle (1950, pages 17-19), contribuerent par la suite a la
géologie de la péninsule de Gaspé par la publication de sommaires d’études géolo-
giques antérieures. Le probléme de la corrélation des strates du Silurien avec celles
du Dévonien demeure irrésolu. La présente étude traite brievement des travaux
antérieurs sur la stratigraphie silurienne et dévonienne, de méme que sur la paléon-
tologie du bassin central de Gaspé (voir figure 1). On en trouvera un sommaire
au tableau 1.

Apres 'examen en 1843 des affleurements cotiers du bassin central de Gaspé,
Logan classifia ces roches en deux unités principales: (1) calcaires et schistes de
Gaspé et (2) gres de Gaspé; et une troisieme, non désignée, a la base. Les résultats

tLes noms et les dates entre parenthéses renvoient aux publications énumérées dans la
bibliographie.

1



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans I'est de Gaspé

de ce premier relevé n’ont jamais été publiés en entier. Bien qu'un exposé préli-
minaire ait été publié (Logan 1845), ce n'est que plus tard que furent résumés
les résultats (Logan, 1863). Le carnet de notes du relevé qu’exécuta Logan en
1843 est conservé dans le carnet n° 1 de la Commission géologique du Canada.
Ces notes géologiques sont un modele de concision: elles contiennent des croquis
d’une trés grande précision de la cdte gaspésienne, des esquisses de fossiles et des
coupes schématiques de divers traits géologiques.

Dans le nord-est de la péninsule de Gaspé, Logan (1846) a reconnu trois
unités géologiques naturelles:

1. Calcaire conglomératique, massifs de grés et schistes graptolithiques.
2. Calcaires de Gaspé et schistes calcareux.
3.  Gres de Gaspé.

L’unité la plus jeune (3), soit celle du grés de Gaspé, est répartie en
huit niveaux lithologiques. L’unité 2 est également divisée en huit
niveaux lithologiques. Par contre, l'unité 1 est formée de roches
maintenant reconnues comme appartenant au Cambrien et a I'Ordovicien.

Les résultats de son relevé et de ceux qui suivirent dans le centre de la Gaspésie
ont fait I’objet d’une étude intensive dans Géologie du Canada (Logan 1863). Dans
cette étude on estime la puissance du calcaire de Gaspé & environ 2,000 pieds. Ses
huit niveaux y sont décrits et leur contenu faunique général indiqué. De plus,
lauteur affirme que la faune du calcaire de Gaspé «semble avoir 'dge du groupe
de ’Helderberg inférieur» (Logan, 1863, page 391).

Logan (1863, pages 309, 390, 413 et 416) a reconnu le calcaire et le grés
du Silurien dans le secteur occidental de la péninsule de Gaspé; il les a désignés
sous le nom de groupe Anticosti. On avait déja relevé la présence de calcaire
dévonien plus a Pouest, mais Logan n’a pu repérer en aucun endroit le contact
entre les formations silurienne et dévonienne. C’est ce qui ’a amené & conclure
que le Silurien devait s’amincir quelque part dans lintervalle de cent milles qui
sépare Cap-Chat et le cap Gaspé.

Les difficultés que présentait la délimitation des couches du Silurien dans le
centre de la Gaspésie étaient bien connues de Logan (1863, page 326):

Il y a des preuves de lexistence du groupe Anticosti au sud des montagnes
Schickshock, sur les riviéres Chat et Matane, et plus loin vers l'ouest, sur celles de
Matapédia et de Grand Métis; mais on n'a pas encore pu en déterminer la limite
méridionale et le séparer des terrains plus récents dans cette direction. L’état contourné
des terrains de la péninsule de Gaspé et les difficultés d’exploration, provenant du
manque d’habitations dans I'intérieur, ont empéché de recueillir tous les faits nécessaires
pour établir une classification détaillée.

Les vues de Logan sur le contact Silurien-Dévonien sont présentées dans un
appendice au volume Géologie du Canada (Logan, 1863, page 991):

On voit que nous avons fait au Canada d’une portion de la série silurienne supé-
rieure une division séparée sous le nom de Silurien moyen. Nous considérons la



Introduction

formation d’Oriskany comme la base du terrain dévonien suivant le synchronisme de
De Verneuil; mais la faune des calcaires de Gaspé, qu'on est & examiner a présent,
semble indiquer qu’il serait plus exact d’en placer la limite plus bas dans la série.
Au cap Gaspé les 800 pieds supérieurs de ces calcaires se rapprochent beaucoup des
espéces du terrain inférieur de Helderberg et du Dévonien, et I'on a trouvé le Psilo-
phyton princeps des grés dans la partie supérieure des calcaires. Il n’y a pas de lacune
paléontologique entre ces calcaires, et le grés d’Oriskany qui les recouvre est d’impor-
tance suffisante pour constituer une ligne de division entre deux grands terrains. Dans
cette localité la différence entre les calcaires supérieurs et la formation d’Oriskany
n’est pas plus grande par rapport aux fossiles par lesquels ils sont caractérisés, que
celle qui existe entre la formation de Trenton et le groupe de Hudson River. Mais si,
guidés par ces considérations, nous placions les calcaires supérieurs du cap Gaspé
dans le terrain dévonien, alors tout le terrain inférieur de Helderberg, jusqu’au ciment
hydraulique devrait y étre compris, et le terrain silurien supérieur ne serait représenté,
dans le Canada oriental, que par la série de roches fossiliferes de la baie des Chaleurs.
Ces roches contiennent une faune, qui est, & tout prendre, distincte de celle des forma-
tions de Niagara et de Guelph d’une part, et de celle de terrain inférieur de Helderberg
de Y'autre; tandis qu'elle se rapproche plus de la faune du Ludlow group en Angleterre
que toute autre qui ait été jusqu’ici découverte dans le terrain silurien en Amérique. Elle
semble occuper une position entre le terrain de Niagara et le terrain inférieur de
Helderberg, mais plus rapprochée de celui-la que de celui-ci. Le terrain silurien moyen
du Canada, ainsi qu'il est limité au tableau précité, parait représenter, & peu de
chose prés, le Wenlock limestone et le Llandovery rocks de I’ Angleterre. Dans les deux
pays, cette partic de la série est fortement caractérisée par un nombre immense de
grands Pentameri avec de nombreux coraux et beaucoup de crinoides.

En 1872, J. W. Davidson décrivit les plantes vasculaires primitives des
couches de Gaspé. Selon lui, Psilophyton princeps et Prototaxites logani peuvent
étre considérées comme plantes caractéristiques de la base du grés de Gaspé, et les
rhizomes Psilophyton a structure scalariforme conservée comme se rencontrant que
rarement dans la partie supérieure du calcaire sous-jacent. Ce calcaire contient une
faune marine que E. Billings considére d’4ge silurien entremélé de Dévonien infé-
rieur dans sa partie supérieure. Dawson (1872, page 7) a conclu que: «la flore des
roches dévoniennes (Psilophyton, etc., du grés de Gaspé) a tiré son origine au moins
dans la période géologique précédente», et il a reconnu (1) Pabsence de fossiles
du Dévonien inférieur dans la partie supérieure du grés de Gaspé et (2) la
similarité des lits supérieurs a ceux du Dévonien de I’état de New York. Dawson
en a conclu que le grés de Gaspé (par suite de I'absence des niveaux calcareux
observés plus a P'ouest) s’identifiait a toute la période dévonienne.

Billings (1874) a procédé a la description de quelques fossiles invertébrés
de Gaspé. En raison de Daffinité de la faune, il a inséré les niveaux calcaires 7 et 8
de Logan (les niveaux Shiphead et Anse-Indienne) dans le grés de Gaspé. Quant
aux niveaux sous-jacents de 4 & 6 (niveaux de Quay Rock, Route du Cap et
Forillon) il les appelle «couches de passage» du Silurien-Dévonien.

Entre 1880 et 1883, R. W. Ells exécuta des levés régionaux dans la pénin-
sule de Gaspé afin de dresser la carte de toute la péninsule a I’échelle de 4 milles au
pouce. Dans les notes marginales apparaissant sur la carte n° 6 (1882) Ells affirme:

3



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

La série des calcaires de Gaspé, immédiatement sous-jacente au Dévonien dans
I'est de la Gaspésie, a été divisée: une partie incluse dans «les couches de passage»
(voir Pal. Fossils, vol. 11, page 1) est maintenant attribuée au Silurien et les niveaux
supérieurs au Dévonien.

Cependant, Ells n’était pas conséquent dans son attribution des couches au
systeme silurien. Ainsi, sur la carte n° 6, les niveaux 7 et 8 du calcaire de Gaspé sont
indiqués comme dévoniens dans la péninsule du Forillon, tandis qu’ils sont désignés
comme siluriens dans la région sise au nord du bassin de Gaspé.

Ami (1900) et Clarke (1900) ont rassemblé en trois formations les huit
niveaux du groupe calcaire de Gaspé établis par Logan. Ce sont dans Iordre
ascendant, les formations St-Alban, Cap Bon-Ami et Grande-Gréve. Les forma-
tions Cap Bon-Ami et Grande-Gréve sont trés répandues par toute la Gaspésie,
tandis que la formation St-Alban est limitée au secteur oriental de la péninsule.

TABLEAU DES FORMATIONS

Age Groupe Formation Niveau
?Carbonifére (dykes basiques)
Dévonien Battery Point
Dévonien Grés de Riviére York
inférieur Gaspé
récent Lac York
Fortin
Grande-Gréve Anse-Indienne
Shiphead
Forillon
Dévonien
inférieur Calcaire Route du Cap
...................................... de Gaspé Cap Bon-Ami
Quay Rock

Petit-Portage

Anse-des-Rosiers

St-Atban
Roncelles
Silurien
Riviére de Caps

I’Anse-au-Griffon Owl

Ruisseau Burnt Jam
Cambro- Queébec Cap-des-Rosiers
ordovicien

Clarke (1908) a décrit 51 especes provenant de la faune de St-Alban, huit
espcces de la formation Cap Bon-Ami et quelque 160 especes de la formation
Grande-Greve. Il a décrit également la faune des grés de Gaspé comprenant 39

4



Introduction

especes. Clarke (1908, page 250) considérait la moitié de la faune de St-Alban
comme étant de formes Helderberg typiques et incluait les couches St-Alban dans
le Dévonien de base. Les fossiles de Grande-Gréve étaient considérés comme appar-
tenant 4 la faune oriskanienne et la faune des grés de Gaspé comme étant de
I’age Hamilton.

Williams s’opposait en principe a l'attribution, par Clarke, de la faune des
gres de Gaspé a I'age Hamilton et concluait (1910, page 691): «Les espéces
dominantes a affinités oriskaniennes offrent un témoignage beaucoup plus probant
de I'dge de la faune que les espéces Hamilton, qui, bien que plus nombreuses
(sur les listes de la faune) sont pauvrement représentées au sein de la faune.»
Des preuves supplémentaires a 'appui de la conclusion de Williams ont été mises
de I’avant récemment (Boucot et Cumming, 1953).

La deuxie¢me phase dans l'histoire de I"étude géologique du bassin central de
Gaspé, s’est amorcée par I'examen de plusieurs régions cartographiées du centre
de la péninsule. Alcock (1926) a dressé la carte des schistes et du calcaire siluriens,
des schistes et du calcaire du Dévonien inférieur et du grés dévonien dans la
région cartographiée du mont Albert.

Dans une série d’études régionales sur la partie centrale de la péninsule, Jones
(1930, 1931, 1932, 1933, 1935, 1938) a dressé la carte des strates marines
siluriennes et dévoniennes, ainsi que celle du grés dévonien de Gaspé. De plus, Jones
(1935) a cartographié une zone de roches siluriennes s’étendant vers I'est jusqu’a
la riviere Dartmouth, et il a rattaché le probléme stratigraphique St-Alban—Silurien
a cette zone.

Kindle (1938) a proposé l’expression «couches de la Riviére de 1’Anse-au-
Griffon» pour désigner les conglomérats contenant des Scyphocrinites (Camaro-
crinus) et que I'on retrouve sous la formation St-Alban. Ces couches ont été ratta-
chées au niveau Keyser de I'Helderberg et rapportées au Dévonien inférieur.
Kindle a reconnu et étudié le probleme du facies dans le grés de Gaspé. Selon lui,
deux facies (un facies oriental non-marin et un facies occidental marin) pouvaient
étre présents dans I’'est de la Gaspésie. Le probleme du facies dévonien en Gaspésie
n’a pas encore été résolu et la théorie de Kindle semble étre trop simplifiée. Cepen-
dant, comme cette théorie le fait supposer, le bassin central de Gaspé semble
avoir été fermé du coté oriental.

La représentation concise des formations dévoniennes dans I'est de la pénin-
sule de Gaspé (Cooper et autres, 1942) a clarifié certains rapports stratigraphiques.
L’auteur accepte l'inclusion des couches de la formation Riviere de I’Anse-au-
Griffon dans le Silurien, mais il ne croit pas a la présence d’une discordance majeure
entre les formations Cap Bon-Ami et Grande-Gréve. Le terme «groupe calcaire
de Gaspé» sert a faire ressortir 'analogie stratigraphique des formations St-Alban
avec celles de Cap Bon-Ami et de Grande-Greve.

McGerrigle (1946) a repris I’étude du Dévonien dans la péninsule de Gaspé.
11 a démontré que toutes les formations sises a l'intérieur étaient deux ou trois fois
plus puissantes que celles de l'est de la péninsule et il a reconnu quatre unités au
sein du grés de Gaspé.

5
93147-7—3



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans 1'est de Gaspé

Russell (1946) a refait 'étude de la coupe type au Forillon. Pour la premicre
fois, il a mesuré avec précision a la planchette les niveaux 1 & 8 de Logan et leur
a assigné des noms géographiques (Russell, 1947a).

Dans un rapport complet sur U'est de la péninsule de Gaspé, McGerrigle (1950)
a démontré la continuation vers l'ouest de la formation St-Alban, telle quelle
apparait sur la carte de Brown, comme «St-Alban—Silurien», dans la région
cartographiée de la riviere Dartmouth.,

Roliff (1952) a résumé les renseignements relatifs & la présence de pétrole
dans T’est de la partie centrale de la Gaspésie. Dans 1’échelle stratigraphique du
Dévonien, la formation Fortin de McGerrigle est désignée comme équivalent latéral
de la partie supérieure du groupe calcaire de Gaspé, et de la partie inférieure du
groupe de grés de Gaspé. De plus, la formation Lac York apparait comme plon-
geant latéralement dans la partie inférieure de la formation Riviere York.

L’auteur accepte la classification des coupes établies par Logan pour le
secteur cOtier et s’en sert sous une forme modifiée, afin de se conformer 2 la tradi-
tion et a I'usage €tablis depuis I’époque du travail de Logan. Il emploie la nomen-
clature des huits niveaux calcaires de Gaspé, telle que proposée par Russell. Bien
que les unités géologiques siluriennes sous-jacentes au groupe calcaire de Gaspé
n’affleurent point le long de la cote, elles sont néanmoins considérées comme forma-
tions. Ce sont les formations Ruisseau Burnt Jam et Riviére de I’Anse-au-Griffon
(voir Tableau des formations).

Remerciements

L’auteur désire remercier le docteur I. W. Jones, du Service de la carte
géologique du Québec, dont le travail de pionnier dans le domaine de la géologie
de la Gaspésie a apporté une claire définition des problémes en cause, de méme
que pour les suggestions utiles qu’il nous a transmises au cours de nos recherches
tant au bureau que sur le terrain. Le docteur H. W. McGerrigle, du méme service,
a fait connaitre a 'auteur la stratigraphie de la péninsule de Gaspé et Iui a accordé
une aide précieuse dans la solution de certains problémes rencontrés sur le terrain.
Le docteur Céme Carbonneau de I’Ecole polytechnique de Montréal a discuté avec
I'auteur les problémes de la sédimentation des formations de Gaspé. L’auteur
désire également remercier MM. Edmund Alleyn et J. John Dunn, ses deux assis-
tants sur le terrain, pour leurs précieux services.

Les travaux sur le terrain furent effectués au cours des campagnes de 1950
et 1951. Les résultats de cette étude ont servi de matiere & une thése de doctorat
présentée & I'Université de Wisconsin. L’auteur exprime sa reconnaissance au
docteur L. M. Cline de I'université précitée pour la visite qu’il lui a faite durant son
travail sur le terrain en 1951. Aux nombreux résidents de l'est de la Gaspésie, et
plus particulierement a M. Philippe Dunn, du Cap- des—R051ers lauteur exprime
sa gratitude pour Paide accordée.

6



Stratigraphie
Situation et étendue

La péninsule de Gaspé est située au nord de la latitude 48°00’N et a l'est
de la longitude 67°30’W. Du point de vue géologique, la péninsule de Gaspé
fait partie du systéme des monts Appalaches qui s’étend de I’Alabama a Terre-
Neuve. L’orientation structurale de la Gaspésie se conforme a l'orientation nord-
est des Appalaches, et ce, jusqu’a la longitude 66°30'W. Plus a lest, la direction
structurale dévie du nord-est & I’est pour ensuite se replier vers le sud-est.

La rive nord de la Gaspésie courbe parallelement a la trace de la ligne
Logan. On retrouve au sud du littoral une zone de roches sédimentaires d’age
cambrien et ordovicien, qui, dans le secteur ouest de la péninsule, atteint une
largeur nord-sud de 20 milles. Cette zone se compose de schistes et de calcaires
facilement érodés. A Cap-des-Rosiers (voir figure 1) I’érosion marine récente
a réduit a 3 milles la largeur de Paffleurement; a cet endroit, la cbte coupe vivement
a travers la direction sud-est des couches.

Le bassin central de Gaspé est situé au sud de cette zone (voir figure 1).
La configuration du bassin reflete la direction arquée de la rive nord de la
Gaspésie. Le bassin est large de quelque 35 milles dans le secteur ouest de la
péninsule et rétrécit & 20 milles dans l'est. Des roches sédimentaires siluriennes et
dévoniennes s’étendent sous la majeure partie du bassin central de Gaspé, mais on
peut cependant rencontrer des intrusions granitiques et des roches volcaniques dans
Ie secteur nord de la partie centrale.

La bordure nord du bassin se compose de strates siluriennes escarpées. A
Iintérieur du bassin et au nord de la riviere St-Jean on retrouve une succession
de roches siluriennes et dévoniennes plissées en une série d’anticlinaux et de
synclinaux laches. A proximité de la limite sud ou chevauchante du bassin on peut
apercevoir, de fagon discontinue, des roches siluriennes le long d’une faille
est-ouest.

Le grés de Gaspé est limité au bassin central de Gaspé; la région centrale
du bassin est toutefois dépourvue de gres probablement en raison d’une flexure
transversale reliée aux intrusions des monts Tabletop et de la dénudation subsé-
quente du greés dans cette région soulevée.

Le secteur situé au sud du bassin central de Gaspé est composé surtout de
sédiments plissés d’dge cambrien a silurien (Alcock, 1935; Northrop, 1939;
Badgley 1956). On rencontre des zones plus restreintes de roches volcaniques
dévoniennes et des grés du Dévonien supérieur en gagnant Parriere de la baie
des Chaleurs. La zone sud est caractérisée par un chevauchement de conglomérat
carbonifére s’étendant & plat, soit la formation Bonaventure.

93147-7—3%



FLEUVE ST+ Litgey,
>

S Mont-Louis Grande-Vallged

Zone cambrienne-ordo, ;.
72,

i Cap-des-Rosiers
~U péninsule
N du Forillon
Cap Gaspé
kSync/inal
de la baie
de Gaspe
10
= Percé 3 o
o
>
o
o
s}
=
Chandler
INDEX
1. Escarpement silurien nord 2. Ruisseau de Lesseps
a.Mont-Afbert 3. Bonnécamp
e e & Mont 5l
.Rivi eine :
d Ruisseau Logan 2 gwsseautSallmgn GHole '
e.Riviere Dartmouth - ~one centrale de. _gspe
f.Riviere Sydenham 7. Anticlinal de la riviere St-Jean
g.Riviere Fox 8. Riviére Cascapédia- Ruisseau Big North
h.Riviére de |'Anse-au-Griffon 9. Riviere Portage- Joncas- Fortin
i.Péninsule du Forillon 10. Percé
LEGENDE

= AN

Formation Cap Bon-Ami  Roches sédimentaires siluriennes  Roches volcaniques siluriennes

Echelle en milles

10 o} 10 20
L 1 1 1 1

cGC

Figure 1. Carte index des roches siluriennes et de la formation Cap Bon-Ami, partie est du bassin central de
Gaspé, P.Q.



('£¥ 61 'l1ossny s °7 s94do p ‘eatyipoy)

*O*d 'eIs9dsng pf ap ysa 'uojjiiog ap snsuiuad by sp anbiBojogb app) ‘7 m.:..m.i

— 29D
m adse de)
C T r T T Tt/
seF1s0s3a-avo nouvweod [[1]] p5 @ o0os 0 o005
30NVAH00SIa W ' spaid ua aj1aya3
N
NOAHRIO-NV-ISNY. T BUUBIPU[-3SUL | B HIO 4 BIDIAL
ipuf- w3 2IALR]
30 33IA NOILYWIOH T syuepiossap oe; & uenyewioy
MW\\WVEON\ Dmm\&Z B m
>5 3dSv
SIBISOY-XNE-3SUY NBBAIN _Illm m
NVETY-LS NOLLYWIOS z
El¢) z
mmmtoQ.u.st neaAlN BL m
N ENZ)
¥o0y Aenly neaAlN B
n.mU np 2In0Y nedAIN B w&mmmmwwwﬂ&
S¢FISOY-SIA-dVD
CQ\\.:OQ DNW\{Z _H
IWY-NOS dvD NOILYWIO o ng Yooy wnd
m. aseqel,
peaydiyg neaarN I Wm e mux.%
z ISNY 4
~ m ueqiy-is
WCCN.%ZL\ mmtf\ DWW\{Z l d kaW\hON\IhW%ulQWU
FAFIO-FANVAD NOILYWIOL sfjre4
(8-1) 3dSVS 3a IWIVDIVD 3dNOUD
NIOA WN\W\\/\N\ NOLLYWOS § - g-¥ FTIVSHIASNVYHL 3dN0OD -
INIOd A¥3LLYE NOLYWIOH (/)] erves 1530150y
g Juo -sap-de)

E[eNERER

377130N38NYT 30

NIW3aHD \®




Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

Pour de plus amples renseignements concernant la géologie de la Gaspésie,
le lecteur voudra bien se reporter a trois publications récentes du ministere des
Mines du Québec, par H. W. McGerrigle, datées 1950, 1953 et 1954a.

La figure 1 fait voir la répartition des roches du Silurien et de la formation
Cap Bon-Ami dans I'est du bassin central de Gaspé. Cette figure est fondée sur
la carte de McGerrigle parue en 1953, mais la répartition du Silurien s’y trouve
modifiée en trois endroits.

1. L’escarpement silurien apparait comme continu vers Iest a partir de
la riviere Dartmouth jusqu’d la c6te de la péninsule du Forillon.

2. La partie axiale du déme du mont Ball est indiquée comme silurienne
plutdt que siluro-dévonienne.

3. Un nouvel affleurement silurien est indiqué au ruisseau de Lesseps.

Le présent ouvrage rassemble les résultats d’études stratigraphiques effec-

tuées a trois endroits: la péninsule du Forillon, I’anticlinal de la riviere St-Jean
et 'escarpement silurien nord. Ceux-ci apparaissent a la figure 1.

Succession stratigraphique a la péninsule du Forillon

La péninsule du Forillon forme le secteur nord-est de la baie de Gaspé; le
cap Gaspé, qui la termine, constitue l'extrémité orientale du fleuve Saint-
Laurent.

La péninsule du Forillon a un caractére physiographique particulier. C’est
une étroite aréte de terre de cing milles et demi de longueur et d’une largeur
d’'un demi-mille & un mille. La péninsule représente 'affleurement en direction
d’un groupe de strates siluriennes et dévoniennes appartenant au groupe calcaire
de Gaspé lesquelles sont plus résistantes que les schistes présiluriens sous-jacents, ou
que les grés ou schistes dévoniens sus-jacents. Le groupe calcaire de Gaspé se
compose de calcaires et de schistes ayant un pendage sud-ouest de 24°, et
forment le flanc nord du synclinal de la baie de Gaspé. Le mont St-Alban, situé
a lextrémité ouest de la péninsule du Forillon, s’éleéve a plus de 1,000 pieds.
Les falaises du coté nord-est de la péninsule sont taillées dans le calcaire et
le schiste, et plongent vers Iintérieur des terres en pentes abruptes. Par contraste,
la cote sud-ouest est formée de calcaire de silex noir s’inclinant vers la mer et qui
favorise la formation de petites anses protégées par des falaises peu élevées.

On a, dans le passé, publié plusieurs cartes géologiques de la péninsule du
Forillon: Ells (1884) 1.75 mille au pouce; Clarke (1908, page 22) 93 chaines
au pouce; Clarke (1913, page 104) 1.75 mille au pouce; McGerrigle (1950,
n° 663) 1 mille au pouce, et Russell (1947a) 500 pieds au pouce. La figure 2
présente une ébauche de la géologie de la péninsule du Forillon tandis que la
figure 3 fait voir la succcession stratigraphique des roches qui forment la
péninsule.

10



aydeiboned g op 30 583
sap uonsu(] ef sed awndw)

(/61 ‘llessny °s -1 seide,q)

99ganQ) ‘adsen ‘sia1s0y-sap-de) uojued ‘uojjlio4 np ajnsuluad ‘edser ep ailed|eds adnoid ‘anbiydesdijess uoissaooNg g 8an3ig

SOYINUI0D S3P JUBLLIO} ‘JISSBW BIiLI[Rn
3juojuagq ap 1| dUIN

311B2[EJ 3P SAYIN0I DAAR XNAIeI[ed
21SIyds ua “ney 3| S1aA ‘Juawanissasfoud
aWs0)sues] 3 ‘aulle] ‘Xnaled(ed uou 9jsiyIg

HoA-SUB anbiIjoo JeJaLic|Bu0010 § SIS
19 81120]20 :91d 1I3A JRIWOJBUOI0LNY
*XNaJed[ed 3JSIyIS J@ aliedjesn

29{nJ|ed
neaAlt np 3|ej0) Jnassied3
"$8)1SS0} S)URPUOqY

Xnasesjes 2SS

Nnp 93AB JUBLIBYE 'SABIRPLO
UOIJBIIJIjRIIS BP SAJBLNS JaAe

19 ap auuakow Jnassieds aun p
$3YaN02 U3 S Xnapayd aledje)

“**UB ‘seq 9] S1oA
‘a)[enpeJB uogewojsuel)
:$9]ISS0} SjuEpUOqY
‘XN3Je3[eI JSIYOS Bp
sagssed gane ‘seue|d
$3oN03 ua s1F aneojey

xnauBniiaj ja
Xnajid.e anesjen

UaAN0IRY

389

0012
| |
g
c
w
T
T
T
o
- 002z
|- ooez
-
£
Z [~ oovz
>
o
o
z
et ot o
<=1z W
- <
SEatE
- =S m
P ey | BN B
Z | O - oose
- = B0
~T=7" g
- - Z
=143 ™
“T<=1&
< T<=2
Z
=T<T&m
- | -
but® Pt - 009z
I
-
——
I
- ooze
._I_chJlr
=
—
T |
I oosz
13dsvo 30

83|n2je ajejo} Jnassied3
'sasieje} sap juepoduy) juenyy
-SU0Y) “SAYNBISIAJUI XN3JSIYOS
31BI[EI ]9 XNAILI[ED BISIYOS

XN21ea(ed ajsiyos 19 aJlefeq

XNaJeojed aisiyos
12 sug aneofey

3418OJBY Bp
sagssed oaae a)iuojuag

XN3Jedjed Lou

2)sIyos ap $ayanod sap ‘g 19
191 '03AR X31EIRD AASIYIS
19 U3 xnapayd a1ledje)

211e3jED Jo B}IUOJUAY

—T= ~ 00T
0051
-
T O o009t 311B9[B2 3P SIUNU SAYINOD
T M S3SN2IQUIOU 9P J3AR AISIYOS
HZ| >
S
L1212
+ il P alledjed ap sapueq Saouky sanbjand
=2 J9AB ‘30U0} SUB ISIYIS 19 ‘Al
T W o -gpIaA JuawdiaBa| ‘sus a)siyog
ITISjo|®
T=—T=—2Z| 0O
S = t-oost
T >
=
I~ 0081
- 0061
SN -
== o
- ] 2
FT e
= L= =5 33[najed a{elo} Inassiedy
=1==|a 'sasiefe) sap Juepodun
—T=A5Z_ . JUBNJSUOD ‘JISSBW UOZLIOH
=T2(E| o[ ‘SPUIeISIAY XNaJeofed
=12 W aJSIYIs }2 XNaJSIyas alfeafer)
IS
= l=I02m
R w ) o)
1= =Y
— i =
— <
o m
L ootz

A1N0Y NVYIAIN

dvd-na

|

|

[

|

i
H

7

it

NOTTH04 NV3AIN

INY-NO8 d¥YO NOILVINHOS

004

— 008

ﬁ 006

— 0001

0011

—Qoct

— O0ET

— 00¥1

30uBpI0ISI(
anbneJauioBuod asedje)

*Sa]jle} sap Jieynp ‘astopid
-uil dnassied3 "sa|issoj sjuep
-uogy “3.gpIan inagnod ap
xnapidie 19 Xnaiesjea asiyds

np sed spiedgs anassieds,p
+8 %9 3P SH} ud S143 a1jedje)

alleajed apyy,,2iqnop,, &
‘xnaJeafes aisiyds ap ayano,

aBno ap sayu1s}

S3SIONIP 9P 'XNBIRI[EY SUOW
SIS NP JBAR ARSI
‘a1jepIaA SUB Inatnod ap
‘xna|I31e Jd XNaJed|ed aisiydg

XN24BI(EI LOU LIaA 9]SIYIS
np ns soueunuopasd
U3 11ej0 LOAIBL SRISIYIS

21129(80 8p SH| SAIUIW
18 XM2Je3[BD BSIYIS
v.SQEmo:OS\ $31onoy)

ETTNENY)

aljepIaA SuB asiyag

aneajes
ap SH| Sa0uIw 3p BJ 3
19119 XNa1e3jed ajsiyas

su3
XNd1eajed sajsiyas sap led
$9312d3S SAOUY $AYINQD 3P

alwio} snos sUg aleajen

JU3WSSSIB ap asnjonays
‘a|npuo astede)

a11e3{Rd 3PS}
90U 19 SIS
auojap 11
aulwre] 311ed[e)

JespuiofSuod ap 9 :auton
~913U0D J3 XN2IED|RI ASIYIS

SHIISOH-S30-dvD

NOILYWHO04

o
(=3 )
[ 1
L T1is
[ T 1=
[ T 1%
I =
[ 13
[ T iz
C T 1w
1 1= - 001
———3m
L _lw|=n
R—— (@]
F-rxo-— )
u - W
T >
rr-x= -
(X T )
f-rom =2
=TT w
-HHH... =
[T2T2 |2 2 L ooz
Fr=—r—|&|
———~|m | @
el 0 b
TIrTle =z
=T (»
FI I =
Lr—~—|0
- ——m
lllll >
[——— <
=
||||| o
——— 1O
||||| w
T T O m - oo€
1A
Wlﬂlhs

=

g

< +- ooY

e

m

fou

n

)

o

3

-
o
A3

=
b=
=

O + 00s

=

o

>

T

fov}

E3ke]

I oz
 —— P qu

O —

s
||||| =< — 009
———-1
——8
1=
ol

ﬁoﬁ

spaid uUa Jnassied3y

2902

ajuojusg

[

X:Numu\m.u wum.:\um.

27512

Xbmtmp—.u 21 MU\mU

B

1SSel aned
1! 1BED

i

W\.\mu\mvu

i

IaN3oz1







Stratigraphie

La plus ancienne unité géologique, apparaissant sur la figure 2, est formée
de roches sédimentaires présiluriennes. Ces roches sont sous-jacentes a la zone
sise au nord de Iescarpement calcaire et sont composées, en majeure partie, de
schistes rouges et verts avec un peu de schiste foncé et de conglomérat de calcaire.
Ils forment des plis isoclinaux et constituent les couches du Cap-des-Rosiers
de Kindle (1938).

Reposant en discordance sur les couches du Cap-des-Rosiers, des conglo-
mérats grossiers (formation Riviere de I'’Anse-au-Griffon) s’avancent a environ
un mille et demi de Cap-des-Rosiers-Est. Surjacents & ces conglomérats ou direc-
tement aux couches du Cap-des-Rosiers, ou fait défaut la formation Riviere de
I’Anse-au-Griffon, on rencontre le groupe calcaire de Gaspé; celui-ci compte
trois formations et huits niveaux.

Ensemble, les niveaux Roncelle et Anse-aux-Rosiers constituent la forma-
tion St-Alban et forment le premier gradin topographique prononcé de Pescar-
pement. Ils sont tronqués par la cote a I'anse du Cap-des-Rosiers et affleurent
parfaitement au sud de la faille Cap-des-Rosiers—St-Alban (voir figure 2). Le
niveau Petit-Portage de la formation Cap Bon-Ami est un schiste calcareux
tendre, qui affleure le long de la rive de l'anse du Cap-des-Rosiers, au nord du
dyke a diabase. Les calcaires massifs et résistants du niveau surjacent Quay
Rock constituent le Quay Rock, ainsi que la pointe du cap Bon-Ami. Le niveau
Route du Cap (unité 5) est une séquence de schiste plutdt tendre, qui forme
les pentes boisées surplombant la pointe du cap Bon-Ami. Ce niveau se trouve
a la base des falaises le long du secteur nord de la péninsule du Forillon jusqu’a
un point situé a 6,700 pieds du cap Gaspé, ou il est faillé sous le niveau de la
mer.

Le niveau Forillon est une unité massive escarpée, composée de couches
alternantes de schiste calcareux et de calcaire, qui forme la croupe élevée faisant
face au nord et qui se prolonge jusqu’a la pointe nord-est du cap Gaspé. Le
niveaun Shiphead de la formation Grande-Gréve renferme des calcaires, des
schistes calcareux, des schistes non-calcareux, des grés a grains fins et des ben-
tonites. Ce niveau est relativement tendre et forme une vallée entre les niveaux
adjacents. La majeure partie de la rive sud de la péninsule du Forillon se
compose de calcaires massifs & chert du niveau Anse-Indienne, et forme la
seconde et lIa plus méridionale des crétes de la péninsule (voir figure 2, coupe-
structure).

A Petit Gaspé, on trouve un intervalle recouvert, de deux pieds seulement,
situé entre le calcaire gris du niveau Anse-Indienne (formation Grande-Gréve)
du groupe calcaire de Gaspé et le gres grossier chamois a feldspath (formation
Riviere York) du groupe de gres de Gaspé.

Le dyke a diabase vertical qui coupe le niveau Petit-Portage & lanse du
Cap-des-Rosiers est la seule roche intrusive que l’on rencontre sur la péninsule
du Forillon. Ce dyke serait d’age carbonifére.

11



Formati ns du Silurien et du Dévonien inférieur dans est de Gaspé

La péninsule du Forillon présente la coupe type du groupe calcaire de Gaspé.
L’érosion cotiere a révélé la présence d’affleurements presque complets de
ces calcaires et schistes dont la puissance totale atteint environ 2,800 pieds
(Russell, 1946). Cependant, des falaises, dont quelques-unes atteignent une hau-
teur de 700 pieds, rendent quasi inaccessible la partie centrale du groupe.

Dans les pages qui suivent, chaque unité géologique est décrite dans I'ordre
ascendant, sous forme de tableau. Les descriptions lithologiaues reposent essentielle-
ment sur I'examen des affleurements superficiels.

PLANCHE |. Conglomérat immédiatement suriacent aux couches Camarocrinus, formation Riviére de
I'Anse-au-Griffon, riviére de I'Anse-au-Griffon. La base de la formation se trouve & 375 pieds environ,
en aval de la chute.

Nowm .
Localité type

Traits lithologiques

Etendue ... s

Puissance

Contacts stratigraphiques

. Formation Riviéere de I’Anse-au-Griffon (Kindle, 1938)
~Riviere de I’Anse-au-Griffon
_Schiste, calcaire, et conglomérat

..Sétend vers I'est a 6 milles de la coupe type et se rétrécit a

1.5 mille de la cdte. S'étend vers l'ouest de la coupe type et
affleure aux rivieres Fox et Sydenham.

Kindle (1938) donne une épaisseur de 400 pieds a cette unité.
[’épaisseur minimum est de 40 pieds, a 1.5 mille de la cote,
et la roche a cet endroit forme un conglomérat de champ.

Contact inférieur en discordance avec la formation sous-jacente
Cap-des-Rosiers; contact, supérieur concordant et de transition
dans la formation St-Alban.



Stratigraphie

PLANCHE Il A. Vue portant vers la rive nord-est de la péninsule du Forillon. Pentes inférieures du
mont St-Alban, & droite. Hauteur maximum des falaises, 700 pieds.

PLANCHE 1l B. Discordance entre la formation Cap-des-Rosiers et la formation St-Alban. Marée
basse, a 145 pieds au sud de la faille Cap-des-Rosiers— St-Alban, & I'anse du Cap-des-Rosiers.

13

03147-7—+4



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

Facies .............coovieii,

Localité type

Traits lithologiques ...........

Etendue

Puissance

Contacts stratigraphiques ...

Localité type .....................

Traits lithologiques ...........

Etendue ............ccoceeeein

14

Dépot marin en eau peu profonde; il peut s’agir d’un facies équi-
valant & la formation Caps-Owl.

Autrefois considéré comme couches dévoniennes basiques, et
considéré par l'auteur comme étant du Silurien. Les preuves
apportées par Kindle pour rattacher la formation au niveau
Keyser de la formation Helderberg (Dévonien le plus bas) de la
Virginie de I"Ouest reposaient surtout sur la présence de Camaro-
crinus (ibid, page 53). On sait aujourd’hui que ce genre va du
Silurien moyen & I'Helderbergien (Springer, 1917).

La coupe 1 (voir appendice) montre I'emplacement stratigraphique
des couches a crinoides dans la coupe type (voir également
planche 1)

Formation St-Alban (Ami, 1900; Clarke, 1900)

Anse du Cap-des-Rosiers

Calcaire argileux et schiste calcareux

De la péninsule du Forillon a la riviére Dartmouth

Moyenne de 345 pieds

a

.Contact inférieur 2 I'anse du Cap-des-Rosiers; discordance mar-

quée et couches sous-jacentes a la formation Cap-des-Rosiers (voir
planche IIB); plus loin vers louest, concordance inférieure de
contact et couches sous-jacentes & la formation Riviére de I’Anse-
au-Griffon. Concordance supérieure de contact et couches surja-
centes a la formation Cap Bon-Ami.

Dépdt marin en eau peu profonde, composé de deux niveaux
distincts; un niveau inférieur de calcaire (Roncelle) et un niveau
supérieur de schiste rouge (Anse-aux-Rosiers)

Silurien

La formation St-Alban ne comprend que les unités 1 et 2 du
groupe calcaire de Gaspé de Logan (1863). Le terme employé
par Brown (1939b) et par McGerrigle (1950) a regu une accep-

tion plus large de facon & inclure les couches de la Riviére
de I’Anse-au-Griffon, de Kindle.

Niveau Roncelle (Russell, 1947a)
Anse du Cap-des-Rosiers

Calcaire gris et schiste calcareux. Logan (1863, page 391) décrit
ce niveau comme suit: «calcaires gris en lits de six a huit pouces
d’épaisseur, séparés par des bandes de schiste calcaire-argileux
verdatre augmentant en quantité vers la partie supérieure». Les
quelques pieds de base du niveau, tels qu’exposés sur la cdte du
Forillon, sont composés de calcaire massif et de schistes calciques
intercalés (voir coupe II de 'appendice). Le calcaire est arkosique
et renferme des grains de sable de quartz.

De la péninsule du Forillon a la riviere Dartmouth



Puissance ..........cccocvevirennnn.

i
!
¢
i

Contacts stratigraphiques ....

Remarques .............cccevene.nn.
j

'

Localité type .............ccooeee.

Traits lithologiques ..............

Stratigraphie

Maximum de 154 pieds. Des failles normales plongeant vers la
mer rendent difficile I'obtention d'une coupe type mixte (Logan
1846; Russell, 1946).

Contact inférieur identique a celui de la formation St-Alban; con-
cordance du contact supérieur et couches surjacentes au niveau
Anse-aux-Rosiers.

Dépédt marin en eau peu profonde; contient des coraux remaniés
dans les couches de base.

Silurien

Des especes de Favosites forment les colonies coraliennes domi-
nantes du niveau Roncelle. Les espices de ce genre ont été
ralliées au Favosites helderbergiae Hall et aux espéces Favosites
gaspensis Lambe par Clarke (1908, page 33). Une nouvelle étude
de ces fossiles démontre que ’espéce qualifiée F. helderbergiae doit
étre rattachée de fagon plus appropriée au Favosites niagarensis
Hall; les Favosites aspera d’Orbigny s’y trouvent aussi.

Le Zaphrentis constitue le genre tetracoral dominant du niveau.
Clarke (1908) a reporté tous les spécimens & Z. rugulata Billings.
Un nouvel examen de ces formes révéle que I'espéce qualifiée
Z. rugulata est communément désignée comme étant Z. shu-
mardi Edwards et Haime (Lambe, 1901, page 121). En outre,
on reléve la présence de Z. stokesi Edwards et Haime. Les cing
espéces de coraux ci-dessus rappelent I'dge silurien. Un genre
ostracode silurien-dévonien, Drepanellina, se trouve également
dans le niveau Roncelle. Un cinquiéme de la faune de ce niveau
n’étant connu que dans l'est de la Gaspésie, son étendue strati-
graphique dans les sections de New York et d’Europe n’a pu étre
établie.

Clarke (1908, page 33) a revu la liste de la faune telle qu’établie
par Logan et a décrit quelque cinquante espéces appartenant a ce
niveau. Il établit 1a corrélation de la formation St-Alban avec le
Dévonien inférieur.

Niveau Anse-aux-Rosiers (Russell, 1947a)
Anse du Cap-des-Rosiers

Schiste rouge et gris vert

Etendue .......ocoocoieiennnnens Du Forillon 2 la riviere Dartmouth; peut se trouver a 40 milles
a I'ouest de la localité type, au ruisseau Patch.

Puissance ............ccccecoevenvinne 191 pieds (Russell, 1947a, page 11)

Facies .......ccoverericierieeee Dép6t marin en eau peu profonde

ALE oo, L’unité ne contient pas de fossiles diagnostiques

Remarques ..........ccccoovererenene Logan (1863, page 391) décrit I'unité comme «schistes verts

calcaréo-argileux, interstratifiés avec des lits moins calcareux de
diverses teintes de rouge. Les seuls fossiles reconnus apparaissant
vers le milieu du dépdt sont formés de tiges de plantes marines,
substituées apparemment par de l'oxyde de fer».

15
93147-7—43



g
S
c_,c‘ﬁ‘\ 20—
1%3
o
2
(=9
c
[+4]
@
S10+
£
QU
>
o
Couche mince de bentonite %
Sl
&
G}Q’%\
3

Environ 100 pieds au-dessus du niveau de la mer—___

cGC

Figure 4. Profil de falaise des couches supérieures de la formation Si-Alban et couches inférieures de la
formation Cop Bon-Ami, anse duv Cap-des-Rosiers, péninsule du Forillon, indiquant la position des
couches Monograptus.

16



\35\ Siltstone vert

o

/\\RX“

\37\ Schiste rouge et vert

SOMMET DE LA /
FORMATION ST-ALBAN

/y

//
M/
™

Schiste marron
39~ (couche la plus élevée)

Pont de la route allant \\, *
a Riviére-aux- Renards .
a 5.1 milles au nord de \\ -
I'intersection de la route 6; M
a 6.2 milles au sud de
I'intersectionalariviereFox

LEGENDE
, Limite des affleurements .. ... .. ... ... RO
Echelle en pieds Direction et pendage des couches . . . ... >
400 0 400 . e
L . L 1 i Gite fossilifere. . .. .cvoov il
cCGC

Figure 5. Croquis indiquant I'emplacement des couches Monograptus sur la riviére Fox.

17



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé
Discordance sous-jacente a la formation St-Alban

Le contact discordant entre la formation St-Alban et les roches plus ancien-
nes affleure 4 la base des falaises a 145 pieds au sud de la faille verticale
ordovicienne—St-Alban, & I'anse du Cap-des-Rosiers (voir planche I1IB). A cet
endroit, les roches de la formation Cap-des-Rosiers forment une succession de
schistes lités trés minces, de couleur vert gris et marron. Un rubanement ryth-
mique de schistes verts et marron apparait a chaque pouce environ au sein des
strates et les bandes elles-mémes sont formées de schistes gris et marron d’un
seizitme de pouce de largeur. A intervalles de huit & douze pouces dans cette
succession s’intercalent des bandes et des lentilles de bréches de calcaire d’un a
quatre pouces d’épaisseur. La direction générale des strates est N8O°W et le
pendage de 60°S: la succession & ce point a été renversée et plissée par entraine-
ment. Des veines de calcite coupent les roches plus anciennes sans toutefois se
prolonger dans les couches surjacentes.

Les couches de base du niveau 1 de la formation St-Alban reposent avec
contact sédimentaire et discordance angulaire sur les couches Cap-des-Rosiers.
A la base, on trouve des couches de calcaire massif d’une épaisseur d’environ
huit pouces interstratifiées de schistes calciques arénacés. Les plans des couches
sont ondulés et plongent en direction sud-est du prolongement de la péninsule
du Forillon (soit a un angle de 40° a la direction des couches Cap-des-Rosiers).
Le pendage sud-ouest est de 24°. Un mince lit détritique de calcaire arénacé a
été déposé a la surface déchiquetée des couches redressées Cap-des-Rosiers. Ce
calcaire arénacé a été déposé dans les fissures entre les plans redressés des
couches de schistes plus anciens.

Le contact entre le niveau Roncelle du groupe calcaire de Gaspé et les
couches plus anciennes a été interprété de diverses facons (voir Logan, 1845,
page 31 et 1863, page 391; Clarke, 1913, pages 84 et 89; Johnson, 1925, page 207;
Jones, 1932, page 19; Kindle, 1938, page 11; McGerrigle, 1950, page 96).

NOM ooiiiiiicccreccrreceesreessnens Formation Cap Bon-Ami(Ami, 1900; Clarke, 1900)

Localité type .......ccccovvvvveerens Péninsule du Forillon

Traits lithologiques ............ Calcaire et schiste

Etendue ... .ooovooeeeeeeenaenn. Partie orientale du bassin central de Gaspé

Puissance ...........cccccvveveinernnn Environ 1,585 pieds a la localité type. L’épaisseur moyenne vers
I'ouest est de deux a trois fois plus considérable qu’a la coupe
type.

Facies .......ccoocoviiiciiccireeeene Dépot marin en eau peu profonde. Elle se compose de quatre

niveaux disposés en ordre ascendant: Petit-Portage, Quay Rock,
Route du Cap et Forillon.

Age oo Silurien: et Dévonien

18



Remarques

PLANCHE Ill. Gite de Monograptus

Cap-des-Rosiers-Est

a la base du niveau Petit-Portage,
péninsule du Forillon. A I'arriére plan,

Stratigraphie

...Auparavant, la formation Cap Bon-Ami était considérée
comme une unité géologique ne contenant pas de fossiles impor-
tants qui puissent permettre d’indiquer 1'age des couches. La pré-
sence de graptolithes dans les schistes de son niveau le plus bas
fournit un nouvel indice de I'age silurien de la partie inférieure
de la formaticn. La rareté des fossiles dans la formation Cap
Bon-Ami a été remarquée par Logan (1846, page 32; 1863, page
382). Une courte liste de la faune, fondée sur la détermination
de Billings a été fournie par Ells (1883, page 13). Clarke (1908,
pages 37 et 38) a remarqué la petitesse des fossiles et le nombre
restreint des espeéces représentées; il a soumis une liste de la faune
d’aprés la collection du 4° niveau de Logan. M. A. Fritz (dans
Russell, 1947a, page 52) a identifié les brachiopodes suivants:
Orbiculoidea bella Billings, Pholidops, Chonetes, Meristella laevis
Vanuxem dans la formation Cap Bon-Ami, ajoutant qu’il sy
trouvait des Platyceras et des ostracodes.

19



Formations

du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

PLANCHE IV. Anse du Cap-des-Rosiers, vue en direction du sud-est le long de la rive nord de la
péninsule du Forillon. On apergoit, au premier plan, la structure résultant du glissement sous-marin par
gravité du niveau Quay Rock. A mi-distance, la formation Cap Bon-Ami et les schistes du niveau Route
du Cap forment le versant boisé face & la mer. A I'arriére plan, s'élévent les falaises abruptes du niveau
Forillon.

Localité type

Traits lithologiques ...

Etendue

Puissance

20

Niveau Petit-Portage (Russell, 1947a)

Anse du Cap-des-Rosiers

Schistes de couleur verte et marron

De Cap-des-Rosiers a la riviere Fox

La coupe type a une épaisseur d’environ 170 pieds

La base du niveau pénetre dans les schistes rouges de la formation
sous-jacente St-Alban. La limite supéricure du niveau est tracée
arbitrairement la ou le calcaire prédomine sur le schiste; les roches
sont alors rattachées au niveau Quay Rock.

Dépot marin en eau peu profonde

~Silurien. Monograptus uncinatus var. micropoma Jaekel est con-

servé sous forme de pellicules comprimées.

~Une coupe type du niveau Petit-Portage apparait a la coupe III

de P'appendice, ainsi qu'un profil plus détaillé des lits inférieurs
a la coupe IV. La figure 4 montre un profil de la falaise et de ses
couches & un point situé a 2,250 pieds au sud de la faille Cap-
des-Rosiers—St-Alban. La planche III fait voir le gite graptoli-
thique. Les mémes couches de graptolithes se présentent au méme
niveau stratigraphique, a la riviere Fox, 15 milles a 'ouest (voir
figure 5).



Stratigraphie

Logan (1863, page 391) a donné une description concise du
niveau a la localité type: «Schistes calcaréo-argileux vert olive,
parfois avec nodules et lits de calcaire compact; ceux-la d'un
pouce a un pied de diameétre, et ceux-ci d’une épaisseur de six
pouces a deux pieds. Quelques-uns des lits sont plutot arénacés; on
trouve des restes de fucoides vers le sommet.»

NOM ..o, Niveau Quay Rock (Russell, 1947a)

Localité type . Anse du Cap-des-Rosiers

Traits lithologiques ... Calcaire et schiste gris
Etendue ... Non délimité¢ au dela de la péninsule du Forillon
PUiSSance cuausemmsnsamsss A la coupe type, 161 pieds

Contacts stratigraphiques ....La partie inférieure du niveau forme transition avec le schiste
du niveau sous-jacent Petit-Portage. La partie supérieure du niveau
pénetre dans les schistes du niveau sus-jacent Route du Cap.

BACIES! wnmmnmtimis v n s Dépot marin en eau peu profonde, caractérisé par des structures
résultant du glissement par gravité.

PLANCHE V. Anse du Cap-des-
Rosiers, donnant vers le nord-ouest de
Quay Rock, péninsule du Forillon. Les
structures résultant du glissement sous-
marin par gravité du niveau Quay
Rock peuvent étre apergues dans la
falaise en surplomb au premier plan.
Des schistes foncés du niveau Petit-
Portage, coupés par un dyke a
diabase  vertical, apparaissent &
I'extréme droite.




Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans 'est de Gaspé

Localité type .........

Traits lithologiques

22

Silurien ou Dévonien inférieur. On n’a pas encore relevé la pré-
sence de fossiles diagnostiques.

La lithologie de ce niveau a été décrite par Logan (1863, page
391) comme suit: «Calcaires gris en couches minces, séparées
par des schistes calcareux gris, lesquels sont plus nombreux vers le
bas que vers le sommet. L’ensemble de la masse est interstratifiée
de trois ou quatre bandes de schiste calcaréo-argileux vert olive.»
Il contient des couches ridées, décrites par Logan: «Couche de
sept pieds composée de minces lits de calcaire et de schiste cal-
caire, accusant une structure particuliérement ridée, dégagée des
couches supérieures et inférieures. Il semblerait qu'aprés déposi-
tion, les lits aient été plissés par la pression latérale, et que la
strate sous-jacente n’ait pas été déplacée; puis, que chacune ait
été usée et polie avant déposition de la couche suivante. Dans les

. radiers des plis quelques couches inféricures manquent parfois,

comme si la couche ondulée avait été usée par le dessous et par
le dessus.» .

Ces <<couches ridéesy constltuent I'une des plus remarquables
strudtures” sécondaires de la sédimentation du calcaire de Gaspé.
Elles nont ‘été “représentées que dans deux publications. Dans
Logan (1863, page 392), la figure 425 apparaissant dans le coin
droit supérieur a été inversée; dans Harrington (1883, page 220)
I'une des deux planches du haut a aussi été inversée.

Dans notre terminologie actuelle, ces «couches ridées» peuvent
s’appeler des structures résultant du glissement par gravité. Le
meilleur affleurement de la structure résultant du glissement par
gravité, dans le cas du niveau Quay Rock, apparait dans la falaise
sise juste au nord de Quay Rock (voir planches IV et V). Les
bandes de calcaire des plis de structure de glissement se font bré-
chiformes & I'extrémité supérieure d’inclinaison de laffleurement.
Les pressions sur ces bandes de calcaire exercées plus bas en
plongée ne dépassent pas la limite de la déformation plastique,
et des bandes individuelles peuvent se retrouver dans un certain
nombre de plis. A lorigine de ces «couches ridées» il y aurait eu
un glissement primaire des vases calcaires par gravité et ce dans
les meilleures conditions possibles de diagenése & la bordure du
bassin central de Gaspé.

On rencontre des structures de glissement & plus d’un horizon
dans le niveau. Une zone de glissement primaire, d’une épaisseur
de 5.5 pieds, en couches alternantes de calcaire et de schiste
apparait sur le versant sud-est du cap Bon-Ami. Il y a égale-
ment d’autres affleurements le long de la route de Laurencelles.

Niveau Route du Cap (Russell, 1947a)
Péninsule du Forillon

Décrits par Logan (1863, page 392) comme «Schistes calcareux
gris ou légérement verditres associés a des bandes d'un gris foncé.
Les unes et les autres sont interstratifiées dans des lits de calcaire
arénacé, lits & grains parfois suffisamment grossiers pour se rap-
procher du type de conglomérat fin».



Stratigraphie

PLANCHE VI. Vue de I'extrémité nord-est de la péninsule du Forillon, au cap Gaspé, montrant la partie
supérieure du niveau supérieur massif de la fermation Cap Bon-Ami.
1723076 L1 T —— Non délimité au dela de la péninsule du Forillon
Puissance ... ... 380 pieds )

Contact stratigraphique . ...

I.e niveau est en concordance avec le niveau sous-jacent Quay
Rock et le niveau sus-jacent Forillon.

Dépdt marin en eau peu profonde
D¢évonien inférieur

Au sujet des fossiles, Logan (1863, page 392) ¢&crivait: «Outre
les plantes marines qui se limitent surtout a de longues tiges ser-
pentineuses et aplaties, les especes qui prédominent sont deux
espéces indéterminées de Lucina, deux de Lingula, Strophomena
rhomboidalis, une de*Chonetes Leptocoelia concava L. flabellites et
Spirifer crispata ainsi que deux especes indéterminées d’Orthoceras
et une de Phacops.»

Outre les plantes marines ci-dessus, on trouve des preuves d’une
autre flore par la présence de restes de tiges carbonisées sembla-
bles a des tiges de plantes terrestres. On les rencontre surtout au
milieu du niveau, ou des sporanges résineux sont associés aux
plantes carbonisées. Quelques-uns de ces micro-fossiles ont été
décrits par Radforth et McGregor (1954).

Niveau Forillon (Russell, 1947a)

Péninsule du Forillon

23



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans 'est de Gaspé

Traits lithologiques ...........

Etendue

Puissance .........ccocovirinni

Facies ........cocoeoiieiiin,

Localité type ........cccoevennne
Traits lithologiques ...........
Etendue .......ccocooeveeiinn

Puissance .........cccocceiiiiinn.

Localité type .....ccocovvnneeennn

Traits lithologiques ...........

Etendue

Puissance .....oocoooveiiieiinnnn

Contacts stratigraphiques ....

Facies ......ocoeieviiiieieeees

24

Calcaire et schiste gris, bentonite et grés; la partie supérieure du
niveau apparait sur la planche VI

Non délimitée au dela de la péninsule du Forillon
870 pieds (Russell, 1947a, page 50)

Dépbt marin en eau peu profonde

Dévonien inférieur

Le niveau correspond a 'unité 6 de Logan, de méme que 128 pieds
additionnels au sommet de la coupe.

Formation Grande-Gréve (Ami, 1900; Clarke, 1900)

Péninsule du Forillon

.Calcaire siliceux épais, schiste, bentonite et grés

Partie est du bassin central de Gaspé

Environ 885 pieds a la coupe type; peut-étre de 3,000 a 4,000
pieds d’épaisseur a lintérieur de la péninsule de Gaspé (McGer-
rigle, 1946).

Dépot marin en eau peu profonde; composé de deux niveaux:
le niveau Shiphead, avec lits minces de bentonite sous le niveau
Anse-Indienne, caractérisé par du calcaire siliceux.

Dévonien inférieur. La formation compte une faune riche et bien
conservée, répartie en trois zones fauniques par Clarke (1908).

Niveau Shiphead (Russell, 1947a)
Cap Gaspé

Schiste, schiste calcareux et calcaire; petites quantités de bentonite
et de grés.

Non délimitée au dela de la péninsule du Forillon

287 pieds

Les couches inférieures sont concordantes au niveau sous-jacent
du Forillon. La partie supérieure du niveau est formée de grés
vert pré ou d’un lit de graviers.

Dép6t marin en eau peu profonde. Le grés vert pré contient des
restes de brachiopodes et une couche sous-jacente se compose
de grains angulaires de quartz et de feldspath, de débris calcareux
et de fragments de plantes comminuées.

N 5
Dévonien inférieur. Age absolu, 385 +|millions d’années (Smith
et autres, 1961). N

Le niveau Shiphead correspond a l'unité 7 de Logan. On y trouve
environ une douzaine de couches de schiste bentonitique, minces
pour la plupart, et d’une épaisseur moyenne de six pouces. Deux
couches ont une épaisseur d’'un pied et demi environ, et une seule
couche de schiste bentonitique impur atteint une épaisseur de
Pordre de quatre pieds.



PLANCHE VIl. Vue s'étendant vers le sud par deld la riviére St-Jean, en direction des ruvisseaux Porcupine ef
Burnt Jam (voir figure 6).

NOM ... Niveau Anse-Indienne (Russell, 1947a)
Localité type ..o, Secteur sud de la péninsule du Forillon
Traits lithologiques .............. Calcaire et schiste siliceux; nodules de chert fréquents dans le

calcaire; les plans de stratification des lits de calcaire et de schiste
alternants sont ordinairement ondulés.

Etendue ..., Partie orientale du bassin central de Gaspé
Puissance .........cocoocieiiin De 600 pieds environ, & la coupe type; va en augmentant vers
Pouest.

Contacts stratigraphiques ....Les couches inférieures sont en contact concordant avec le grés
vert pré du niveau Shiphead sous-jacent. Les couches les plus
élevées concordent avec les grés de la formation sus-jacente
Riviére York.

Facies .....ccoocoviiiiiii Dép6t marin en eau peu profonde

ABE Dévonien inférieur (voir Clarke, 1908)

Succession stratigraphique a ’anticlinal de la riviére St-Jean

L’anticlinal de la rivicre St-Jean occupe une position médiane le long du
bassin central de Gaspé (voir figure 1). Cest le seul pli du bassin qui met
& découvert le schiste et le calcaire ordoviciens.

Le cours de la riviére St-Jean en Gaspésie a été réglé par la structure des
strates siluriennes et dévoniennes. Le cours supérieur de la riviere épouse la
forme axiale de P'anticlinal et découpe une vallée aux versants abrupts (voir

25



(0§ 61 "31BLIBIW M *H 40d d3qon np saulyy sep BLsiulil NP $OY |9 99 $8LIDI $9)
se4dp,p 89siypIUD) ‘O'd 'edspo 8p ejnsupuad ‘unaf-iS BIIAL D] 8p |DUIPHUD,| Bp 58] 9p #iBojogn g ainbil4

290D
T T T T T T 1
b z 0 z
sa|jiw us 8[|9yd3
z
<}
B
[w]
Z, s
% O
4 4
v \ \ \\
7,
\\ /) 7
%
v
; . »
A, ﬁ
e °
7 %
{ouucpuege) - S\
JSNIL (10 wnajoxjad el 8p 82 0U'SING 2, (55 78 g
(auuopueqe) 4

1801 4O wnajonag e ap (g ou spng

Ill*l ...... feutjauds axy
||T ...... [eutprUE Oxyy
M e
z0

or

oo [T] 135
Zm

=2z

0O

32

L9

avaH 3uHm mQ
NOLLYWYOA ==
mo

32

JANID3AT

{MUm€\ UWI\

Sin
7

AIArs

pityy 28]

s [

eulru

WY ININEG Ny3asSINe
NOILYWIOS

MO SdvD NOLLYWIOS
IWY-NOE d¥D
NOILYWIOA

TAFHO-FANVIO
NOIYWIOS

NILIOS NOILYWIOS
IOA FATINY NOILYWIOS

VN E 25

g \\\ 'y
|
2 @
e &
| ppry U0ioue) %
¥ | sdwes) @ ﬁ
cClen e e84

NIFNTIS

NIINOAZQ




Stratigraphie

planche VII). A quelque douze milles de son embouchure, la rivitre coupe le
flanc nord de l’anticlinal et poursuit son cours vers la mer en empruntant une
large vallée le long d’un synclinal formé de grés de Gaspé.

La figure 6 offre un croquis géologique indiquant la répartition des forma-
tions dans la partie est de I’anticlinal de la riviere St-Jean. L’allure des formations
sur la saillie de I’anticlinal fait voir vers est 'inclinaison modérée de la structure.

La présence de failles a quelque peu brisé la disposition réguli¢re et symétrique
des formations autour de I’anticlinal de la riviere St-Jean. Le long de ’angle sud-
ouest de la partie illustrée, une faille inverse a angle élevé brise peu a peu la
succession sise entre la formation Fortin et 'Ordovicien. Une autre faille sur le flanc
nord de P'anticlinal met la formation Grande-Gréve en contact avec les roches silu-
riennes et découpe la formation Cap Bon-Ami sur une étendue de six milles
jusqu’au nord des camps Cameron. On rencontre dans la région du lac Ascah,
a la saillie de Dlanticlinal, des failles normales, de faibles dimensions, orientées vers
le nord-est.

Les roches sédimentaires qui affleurent dans la région axiale de I'anticlinal
de la riviere St-Jean sont formées de calcaires foncés et gris clair et de schistes
vert foncé. Elles sont de I’Ordovicien supérieur (McGerrigle 1950). Leur contact
avec les couches siluriennes sus-jacentes n’a pas été déterminé.

Formation Ruisseau Burnt Jam

Les couches siluriennes les plus anciennes dans la zone de l'anticlinal de la
riviére St-Jean sont formées de schistes foncés et clairs, verts et gris du ruisseau
Burnt Jam; ces couches ne sont reconnues que d’aprés une région limitée sise
dans la partie orientale du flanc sud de Panticlinal de la riviere St-Jean. Clark
(1943) asignalé la présence de Monograptus clintonensis (Hall) dans la formation
du ruisseau Porcupine.

Les affleurements font défaut dans les 5,000 pieds inférieurs du ruisseau
Burnt Jam, 12 ou ce dernier s’enfonce dans l'alluvium de la vallée de la riviére
St-Jean. Dans son cours supérieur, le ruisseau découpe une gorge dans des schistes
tendres vert clair et gris foncé, finement laminés et qui affleurent transversalement a
la direction sur une distance de 4,000 pieds. Ils sont recouverts de calcaire gris,
arénacé et crinoidal et d’un conglomérat grossier. Les couches se présentent en
plis serrés; d’ou I'impossibilité d’en calculer avec précision ’épaisseur globale, mais
que l'on évalue a 400 ou 500 pieds.

Les pendages varient de I'horizontale a la verticale; par endroits, les couches
sont renversées. Dans diverses coupes le long du ruisseau Burnt Jam se trouvent
des calcaires compétents, ou les schistes interstratifiés et associés ont développé
un clivage d’écoulement. On y voit nombre de' petites failles.

En dépit de sa déformation, la formation Ruisseau Burnt Jam a donné un
assemblage de graptolithes du Llandovery supérieur (Clinton). Ces graptolithes
se rencontrent a plusieurs endroits, d'une extrémité a Pautre de l'affleurement de

27



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

4,000 pieds des couches plissées. Dans certains affleurements, les graptolithes se
limitent & des couches particuliéres, généralement d’une épaisseur de moins dun
pied, composées de schistes gris foncé ou de lits alternants, minces comme
du papier, et de schistes jaune clair ou gris foncé. Les gites fossiliferes dans les
schistes du Ruisseau Burnt Jam sont indiqués sur la figure 7.

Les especes graptolithiques énumérées ci-apres ont été identifiées dans la
formation Ruisseau Burnt Jam sur le c6té sud de I'anticlinal de la riviére St-Jean
et leur répartition par horizon en Grande-Bretagne (FElls et Wood, 1918) est
indiquée ci-dessous.

Espéces britanniques prélevées en Gaspésie Répartition par horizon des espéces britanniques

Horizon| 19 , 20 21 | 22 | 23 | 24 25

Monograptus decipiens Tornquist........... X X X
Monograptus urcoelus Richter.......................... X
Monograptus halli (Barrande)........................... X X
Monograptus turriculatus (Barrande)................ x¢ X
Monograptus exiguus (Nicholson)...................... X x¢
Monograptus nodifer Tornquist.......................... X X
Monograptus pandus (Lapworth)..............cc...... X X
Monograptus marri Perner....................cc.c.ooveee. X X X xr
Rastrites maximus (Carruthers)......................... X
Retiolites sp. cf.

R. obesus (Lapworth)........... X

r=rarement prélevée
c=souvent prélevée

On peut donc affirmer que les schistes qui affleurent au Ruisseau Burnt Jam
représentent les horizons 22 et 23 de la succession graptolithique britannique et
qu’ils sont de I'dge du Llandovery supérieur (Silurien moyen).

Formation Caps Owl

Une épaisseur maximum de 1,000 pieds de conglomérat silurien recouvre
les schistes Ruisseau Burnt Jam. Ces conglomérats ont été décrits par McGerrigle
(1950, pages 39 et 40). Cest aux Caps Owl, entre les ruisseaux Porcupine et
Burnt Jam et dans la créte sise au nord des camps Cameron, que la formation
affleure le mieux. Du point de vue lithologique les couches sont formées de con-
glomérats-calcaires mais elle peuvent contenir des quantités considérables de
détritus volcanique (voir coupe VI de I'appendice).

28



Camps abandonnés® ™
L

0O : Schiste vert et chamois
Schiste esp. Retiolites
vert olive

Q Schiste gris

Bivisre

ORDOVICIEN

SILURIEN du Llandovery supérieur

Schiste noir plisse
_[;; Rastrites maximus

Monograptus exiguus

12

0 = Milles
Monog. d
40 o pandus ? 1]/2 }
Schiste noir et vert clair
Q 40 Monog. turriculatus
S— + )
LEGENDE

0

67 Monog.

\qc decipiens

Stratification (inclinée). .. . . >

Faille . .............. Ay

.
Echelle en pieds
500 0 500 1000

Lol |

Calcaire gris foncé crinoidal

145

cCGC

Figure 7. Croquis montrant la répartition des gites graptolithiques du Llandovery supérieur (Silurien moyen-
Clinton), ruisseau Burnt Jam, canton de Laforce, péninsule de Gaspé, P.Q.



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

Un calcul du nombre de cailloux dans les couches de conglomérats de la
coupe VI a démontré que les fragments coralliens constituent la moitié environ du
volume rocheux et le type de roche le plus abondant. Un calcaire détritique
gris clair forme & peu prés le quart des débris rocheux. Le dernier quart se
compose, en nombres & peu prés égaux, de cailloux de felsite vert clair et de
quartz laiteux. Les gros brachiopodes -pentameroides abondent dans les débris de
roches. La faune corallienne se limite par contre aux espéces Favosites et Strepte-
lasma. On trouve aussi des stromatoporoides et des restes de trilobites. Des felsites a
grains fins rouge pourpre et vert foncé représentent le type de cailloux volcanique
le plus fréquent mais on peut apercevoir aussi en grand nombre des bréches volca-
niques bigarrées.

Les conglomérats des flancs nord et sud de lPanticlinal contiennent des
faunes siluriennes bien définies. Jusqu’ici on n’a trouvé des graptolithes que dans
le secteur nord, dans du grés pélitique (coupe V, horizon 16), a la base d’un
conglomérat de calcaire grossier formant falaise. Ils sont conservés en relief
parce que l'intérieur des loges des colonies s’est doublé de particules de vase avant
la lithification des sédiments. Ces graptolithes font partie de I’espece unique du
Monograptus vomerinus (Nicholson) d’4ge silurien moyen. Le conglomérat est
recouvert d’un schiste gris rougeitre contenant une espéce Monograptus non
identifiée.

Couches de passage et formations dévoniennes

Au sud du conglomérat des caps Owl, sur le flanc sud de I’anticlinal de la
riviere St-Jean se trouve une zone de calcaires gris clair qui affleure & peine.
On n’y a remarqué nulle part des contacts avec la formation sous-jacente Caps
Owl et la formation sus-jacente Cap Bon-Ami. Ces calcaires gris sont abondam-
ment fracturés et les fissures sont remplies de calcite blanc. Les fossiles sont en
pictre état de conservation et n’offrent aucun indice quant a I’age des couches que
McGerrigle (1950) a appelé «couches de passage». Elles ont été indiquées
comme faisant partie de l'unité silurienne et dévonienne indivisée apparaissant
sur la figure 6.

La formation Cap Bon-Ami n’affleure que trés peu sur lanticlinal de la
riviere St-Jean. Telle qu'indiquée a la figure 6, cette formation longe les flancs
de Tanticlinal, sauf ou elle est faillée hors de la succession, au nord des camps
Cameron.

La formation Grande-Gréve dans la région de Danticlinal de la riviére
St-Jean offre un exemple typique de calcaire gris a chert formant falaise, avec
surfaces de stratification ondulées semblables & celles de la partie inférieure du
niveau Anse-Indienne, au Forillon. L’épaisseur a été évaluée a plusieurs fois celle de
la coupe type du Forillon (Roliff, 1952 page 60).

30



Stratigraphie
Succession stratigraphique a ’escarpement silurien nord

L’escarpement silurien nord est un accident géographique qui longe la
bordure nord du bassin central de Gaspé.

La présence de strates siluriennes dans sa partie occidentale a été indiquée
sur la premiere carte régionale de la géologie du Canada, dressée en 1862.
L’identification des couches de cet Age vers l’est a partir de la riviére Dartmouth
a été retardée, car dans cette région les couches siluriennes ne forment que la
partie inférieure de l'escarpement. Des listes de la faune, dressées d’aprés des
collections provenant de la région de la riviere Dartmouth ont été fournies par
McGerrigle (1950, pages 35 a 37).

Aux monts Tabletop, situés quasiment au centre de la bordure nord du
bassin, les roches de l'escarpement affleurent sur une largeur relativement uni-
forme d’un tiers de mille. Ces roches s’étendent vers l'est le long de la rive sud,
dans certains secteurs des rivieres Madeleine et Dartmouth, jusqu’a I'anse du Cap-
des-Rosiers.

Succession stratigraphique

La description en deux endroits de la succession stratigraphique servira a
indiquer la stratigraphie générale de tout I’escarpement nord. A un point au nord-
ouest du lac Adam (voir figure 1) l’escarpement surplombent les couches ordo-
viciennes vers le nord (pour coupe détaillée, voir la coupe VII de l'appendice).

L’abondance de Conchidium knighti dans T’horizon 12 de cette coupe type
prouve que les couches sont d’age silurien. Les couches de calcaire et de schiste
alternent presque partout, mais & un mille et demi au sud-ouest, le long de
I’escarpement, trois types de roches s’allongent alternativement sur une distance
d’un demi-mille: du calcaire biohermal, des schistes graptolithiques et du quartzite.

Le calcaire constitue un horizon blanc massif, qui forme une créte saillante
dénudée. Ce calcaire est composé de restes de fossiles, de traces d’algues, de
stromatoporoides et de bryozoa, et contient les espeéces Halysites et Favosites. Il
atteint une épaisseur d’environ 60 pieds.

Vers lest, le long de 'escarpement, sur une distance de trois dixieémes de
mille, affleurent des schistes micacés bien stratifiés et dallés, de couleur vert clair
et gris foncé. Ces schistes présentent des structures primaires de glissement
par gravité. Il ont d’'un & deux pouces d’épaisseur et contiennent des spécimens
mal conservés de Monograptus. A Uest de ces schistes se trouve un quartzite rose,
massif, dont le contact avec les schistes graptolithiques n’a pu étre déterminé.

La succession stratigraphique présumée de ce secteur de ’escarpement silurien
nord est la suivante:
3. Couches les plus élevées: schistes gris et verts avec Monograptus.
2. Calcaires gris clair avec Conchidium knighti et présence de biohermaux
locaux.
1. Quartzite.
31



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé

On trouve une série de cinq crétes topographiques basses vers le sud, a partir
de I’escarpement et au sud de la riviere Béland. Chacune se compose d’une bande
plutdt dure de schiste vaseux et de calcaire allant du gris clair au jaune clair.
Ces roches portent a leurs surfaces de stratification des traces de varech et des
dessins vermiformes. Les couches composant ces cing crétes sont, du point de
vue lithologique, semblables au niveau Forillon de la formation Cap Bon-Ami
et sont, elles aussi, attribuées au systeme dévonien.

Le contact Silurien-Dévonien se trouve masqué par les basses terres intermé-
diaires 1a ou coule la riviere Béland. La structure de la région est inconnue et 'em-
placement du contact Silurien-Dévonien, passé ce point, est imprécis. Cependant,
des couches siluriennes affleurent vers le sud-ouest, le long du ruisseau de Lesseps
(voir figure 1), dans une zone de calcaire cartographiée autrefois comme apparte-
nant au Dévonien inférieur.

Localité silurienne du ruisseau de Lesseps

Le ruisseau de Lesseps (voir figure 8) est situé dans le comté de Gaspé a
six milles et demi environ au sud-ouest de I'extrémité sud du lac Madeleine et a six
milles au sud de Pescarpement silurien nord. Un assemblage graptolithique dans
les minces couches de grés sépilitiques et de calcaires dolomitiques, de la région
du ruisseau de Lesseps, démontre que ces sédiments sont du Silurien. Les couches
graptolithiques affleurent sur une étendue maximum de 3,200 pieds transversale-
ment a la direction. Si I'on suppose que le pendage moyen est de 12°S, la
longueur de la couche n’aurait alors pas moins de 600 pieds.

Les couches sont coupées par des dykes a diabase verticaux orientés vers
le nord-est. Ces dykes ont jusqu’a trente pieds de largeur et altérent les couches
encaissantes sur une distance de deux pieds & partir de leur contact.

Associée aux graptolithes se trouve une faune crinoide conservée sous la
forme de moules internes dans le calcaire dolomitique. Une partie de la maticre
crinoide est considérée comme faisant partie d’une racine bulbeuse semblable
au Camarocrinus de la formation Riviere de I’Anse-au-Griffon. On rencontre aussi
des fragments eurypterides avec la graptolithe et la matiére crinoide dans la région
du ruisseau de Lesseps.

Les six espéces de Monograptus énumérées ci-aprés et identifiées dans le
gite du ruisseau de Lesseps permettent d’établir la collération avec la succession
silurienne britannique.

32



Intersection de la route du lac Ste-Anne et du
-~ ruisseau de Lesseps; 6.7 milles de F'intersection

T

- a V'extrémité sud du lac Madeleine et a 2.3 milles
+ ® de I'intersection de la route du terrain d’aviation
de Lesseps

Calcaire dolomitique
en couches minces

o

1o
Calcaire dolomitique

@b

—_—

Dyke a diabase X Sédiment altéré

LEGENDE

Stratification (inclinée, horizontale) > +
Gite fossilifére . ® ao;o/

Echelle en pieds
1000 0 1000
L -

Dyke a diabase -~

cCGC
Figure 8. Croquis indiquant les venves de Monograptus au ruisseau de Lesseps, cantons de lesseps et de
Deville, péninsule de Gaspé, P.Q.

Répartition de ces espéces en fonction de la
Espéces britanniques prélevées succession graptolithique britannique
au ruisseau de Lesseps (Elles et Wood, 1918)

Horizon 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Monograptus nilssoni (Barrande)........................ X
Monograptus uncinatus var.

micropoma Jaekel...................ccccoeiieienaen, X X
Monograptus ultimus Perner.... X
Monograptus sp. cf. M. flemingii (Salter).......... X X
Monograptus sp. cf. M. dubius (Suess)............. X X X X X X X X

Monograptus sp. cf. M.

retroflexus Tullberg.........c.ccocoooiiiieinniinccene X X
Wenlock Ludlow inférieur

On conclut qu’un horizon du Ludlow inférieur est représenté au ruisseau
de Lesseps, bien que la partie supérieure du Wenlock puisse s’y trouver également.

33



Formations du Silurien et du Dévonien inférieur dans l'est de Gaspé
Sédimentation silurienne et dévonienne en Gaspésie

La subsidence durant la période silurienne n’a été modérée que le long de
la bordure nord du bassin central de Gaspé. Alors que les sédiments calcareux
s’accumulaient dans la zone qui constitue de nos jours lescarpement silurien
nord, d’épais dépdts de schiste, de conglomérat et des roches volcaniques se
formaient au sud. Cette subsidence, plus rapide au cours du Silurien dans la
région centrale de la péninsule de Gaspé, a déterminé le mode de sédimentation
qui prévalait au cours de I’époque dévonienne. La position de la ligne-charniére est
restée la méme et 'on n’a constaté aucune rupture stratigraphique entre les couches
du Silurien et du Dévonien.

Une reconstitution de la sédimentation silurienne et dévonienne apparait
a la figure 9. Ce schéma est une interprétation de la séquence stratigraphique
connue dans la région située au nord de la baie de Gaspé ainsi que dans la région
de lanticlinal de la riviere St-Jean. La ligne de coupe est a peu prés a angle droit
avec le rebord du bassin central de Gaspé.

RIVIERE ST-JEAN Riviére de I'Anse-au-Griffon
SW. L L NE

GROUPE DES GRES DE GASPE

FORMATION
FORTIN N
FORMATION GRANDE-GREVE

DEVONIEN

FORMATION RIVIERE DE L'ANSE-AU-GRIFFON

[ N-AME — -+ '
A FORMATION CAP BO FORMATION ST-ALBAN ~

y4 )

u

o2 FORMATION CAPS OWL u /7

2 Vi 4

J FORMATION CAP-DES-ROSIERS

0 N Echelle Echelle

FORMATION RUISSEAU /\\ verticale en pieds horizontale en milles
BURNT JAM 0 3000 2 ° 2

{ 1 1 | | | ]
CGC

Flgure Y. Coupe transversale iflustrant la reconstrution de la sedimentarion silurenne et dévonienne dans l'est

de la péninsule de Gaspé, P.Q.
Cette reconstitution est fondée sur les indices suivants:

1. Plissement isoclinal et fortes inclinaisons remarqués dans la formation
Cap-des-Rosiers.

2. Indices recueillis sur place d’un plissement taconique récent antérieur a
la déposition des sédiments siluriens.

34



Stratigraphie

3. Structure anticlinale sous la riviére St-Jean.

4. Formation Ruisseau Burnt Jam d’4ge Llandovery supérieur (Silurien
moyen-Clinton), représentant les roches sédimentaires les plus anciennes
connues dans la région de I'anticlinal de la riviére St-Jean.

5. Prolongement restreint de la formation Ruisseau Burnt Jam le long
de I'anticlinal de la riviére St-Jean et absence de cette formation au nord
de l’anticlinal.

6. Rapports de discordance entre la formation St-Alban et Cap-des-Rosiers
au Forillon, et de concordance entre les formations de la Riviére de
I’Anse-au-Griffon et de St-Alban, & la riviére de I’Anse-au-Griffon.

7. Faune ou lithologie de St-Alban absente de la région de Vanticlinal de
la riviére St-Jean,

8. Epaisseur de la formation Caps Owl évaluée 2 1,000 pieds (McGerrigle,
1950), l'age silurien moyen de la formation fondé sur les venues grap-
tolithiques et par le prolongement restreint de la formation dans la
région de T'anticlinal de la riviére St-Jean.

9. Corrélation lithologique entre les formations Caps Owl et Riviére de
I’Anse-au-Griffon.

10. Epaisseur revisée (1,585 pieds) de la formation Cap Bon-Ami (Russell,
1946) et épaississement du secteur sud de cette méme formation
(McGerrigle, 1950; Roliff, 1952).

11. Développement uniforme de la formation Grande-Gréve par toute la
région et affinité faunique entre la formation Grande-Gréve et le grés
de base de Gaspé.

12. Epaisse couche de grés recouvrant les sédiments marins, tant siluriens
que dévoniens. Seule la partie inférieure de ces grés dévoniens est
indiquée sur le schéma; leur épaisseur totale peut dépasser 10,000 pieds.

Possibilités pétroliéres en Gaspésie

Logan (1845) a fait mention de la présence de sources et de suintements
de pétrole dans lest de la Gaspésie. La structure des plis paléozoiques rattachés
a ces suintements a poussé T. Sterry Hunt (1865), de la Commission géologique
du Canada, a poser la théorie anticlinale, aujourd’hui célebre, de I’'accumulation
du pétrole. C’est la découverte de Drake en Pennsylvanie en 1859 qui a éveillé en
premier lieu lintérét & Pégard des possibilités pétrolieres de la Gaspésie; le
premier forage d’exploration a eu lieu en 1860. Par la suite, on a foré quelque
soixante-quinze puits. Cependant, la péninsule de Gaspé n’a pas révélé la pré-
sence de pétrole ou de gaz en quantités commerciales, ce qui corrobore

35



Stratigraphie

Popinion de Ells (1902) a savoir que les possibilités pétroliéres de la région sont
éloignées. Tout de méme, Parks (1929) a conclu que si nombre de puits d’essai
n’ont rien rapporté c’est que les lieux de forage avaient été mal choisis. Il déclarait
que le terrain était trés pétrolifére et qu’il ne fallait pas, pour autant, condamner
toute la contrée. Hume (1941) a aussi considéré les possibilités pétrolieres de la
Gaspésie, et soumis une carte structurale en courbes de niveau du contact Grande-
Greve—Cap Bon-Ami, situé dans le canton de Holland. Gray et Rolift (1949) ont
résumé les opérations récentes dans la péninsule gaspésienne et Jones (1951) a
signalé que les récifs des calcaires marins siluriens constituaient un facteur inex-
ploré dans la recherche du pétrole dans la péninsule. Le rapport n° 35 du ministére
des Mines du Québec (McGerrigle, 1950) présente une description détaillée de
cinq régions cartographiées de l'est de la péminsule. Cet ouvrage comprend des
cartes géologiques détaillées, des coupes transversales des formations géologiques,
un résumé des travaux de forage et des analyses de pétroles de la Gaspésie.

Roliff (1952) résume ainsi les possibilités pétrolieres de I'est gaspésien:

«La nature, le caractére et le milieu conditionnant la déposition des roches dévo-
niennes dans l'est de la Gaspésie, et les multiples suintements indiquent que le bassin
de la péninsule de Gaspé est favorable a la genése et a 'accumulation possible de pétrole
et de gaz dans les roches dévoniennes. Vu la nature des types de venues, il est toutefois
difficile d’échapper 4 la conclusion qu'a l'extrémité est du bassin tout au moins, une
forte quantité du pétrole dévonien qui aurait pu s'y accumuler s’est dissipée.»

Roliff fait cependant remarquer qu'un seul des puits forés pourrait
étre considéré comme fournissant une épreuve dans le cas de la formation Cap
Bon-Ami; que la formation St-Alban n’a pas été explorée a la foreuse; et que
nos connaissances des couches pré-St-Alban sont trop limitées pour faire une
appréciation valable des possibilités pétrolieres de ces roches.

Un facteur important dont il faut tenir compte dans la recherche du pétrole
en Gaspésie, c’est la nature dense et excessivement dure de la partie supérieure du
groupe calcaire de Gaspé. Cependant, des couches plus profondes de la coupe type
accusent une porosité et une perméabilité appréciables, par exemple, ’horizon 11 de
la coupe V (voir lappendice). L’altération météorique en surface de certaines
parties trés fossiliferes du groupe calcaire de Gaspé et des formations siluriennes
démontrent la grande porosité de ces roches.

D’apres la reconstitution illustrée apparaissant a la figure 9, il peut s’y
trouver une zone de porosité et de perméabilité accrues le long de la discordance
principale, mais il n’existe pas d’indices suffisants pour démontrer si les structures
des récifs coralliens connues constituent un accident marginal ou si elles font
partie d’un dép6t de couverture s’étendant vers I'intérieur du bassin.

36



BIBLIOGRAPHIE

Alcock, F. I.

1926: La région cartographiée du mont Albert (Québec); Comm. géol., Canada, Mém.
144, pages 1 & 66.

1931: «Relationship of the Devonian and Silurian in Gaspé Peninsula and Northern
New Brunswicky; Trans. Soc. Roy. Can., 3° série, vol. 24, sect. 4, pages 113 & 117.

1935: Géologie de la région de la baie de Chaleur; Comm. géol., Canada, Mém. 183.

1945: «Oil Residuals in volcanic rocks in Gaspé»; Trans. Soc. Roy. Can., 3° série,
vol. 39, sect. 4, pages 13 a 19.

Ami, H. M.
1900: «Synopsis of the Geology of Canaday. (Résumé des principaux termes employés
dans la Canadian Geological Nomenclature.) Trans. Soc. Roy. Can., 2° série, vol.
6, sect. 4, page 208.

Badgley, P. C.
1956: Région de New Carlisle; min. des Mines, Québec, Rapp. géologique 70.

Bates, F. W,, et Copeland, R. R,, fils
1946: «Canada's Gaspé Peninsulay; Oil Weekly, vol. 124, n° 1, Sect. intern., pages
17 a 24,

Billings, E.
1874: «On some of the Fossils of the Gaspé Series of Rocks»; Comm. géol., Canada,
Palwozoic Fossils, vol. 2, partie 1, pages 1 a 64.

Boucot, A. J., et Cumming, L. M.
1953: «Contributions to the Age of the Gaspé Sandstones; Bull. Geol. Soc. Amer.,
vol. 64, partie 2, page 1327 (extrait).

Brown, R. A.
1939a: Rivage Nord de la baie de Gaspé; Serv. des Mines, Québec, rapp. préliminaire
n® 125, page 4.
1939b: The Geology of the North Shore of Gaspé Bay, Quebec; thése de doctorat non
publiée, Université McGill, pages 1 a 135.

Buisson, Arthur
1954: «Gaspé Peninsula, its History, Resources and Developmenty; Can. Min. J.,
pages 54 4 64,

Carbonneau, C.
1953: Geology of the Big Berry Mountains Map-Area, Gaspé Peninsula, Quebec; thése
de doctorat, Université McGill.

Clapp, F. G.
1915:  Petroleum and Natural Gas Resources of Canada; min. des Mines, Canada, Rapp.
291, vol. 2, partie 1, pages 64 a 70.

Clark, T. H.
1943:  Rapport sur les collections de 1942 des fossiles de Gaspé; Serv. des mines,
Québec, rapport non publié, pages 1 & 15.

Clarke, J. M.
1900: «The Oriskany Fauna of Becraft Mountain, Columbia County, N.Y.»; N.Y. State
Mus., Mém. 3, vol. 3, pages 80 et 81.
1908: «Early Devonic History of New York and Eastern North Americay; N.Y. State
Mus., Mém. 9, partie 1; (1909), partie 2, pages 163 2 166.
1913:  «Dalhousie et la péninsule de Gaspé»; Comm. géol., Canada, Livret-guide n° 1,
partie 1.

37



Cooper, G. A., et autres
1942: «Correlation of the Devonian Sedimentary Formations of North Americay;
Bull. Geol. Soc. Amer., vol. 53, pages 1729 4 1794.

Crickmay, G. W.
1932: «Evidence of Taconic Orogeny in the Matapedia Valley, Quebec»; Am. J. Sci.,
série 5, vol. 24, pages 368 a 386.

Cumming, L. M.
1953: «Upper Llandovery (Clinton) Graptolites from Eastern Gaspé»; Bull. Geol.
Soc. Amer., vol. 64, partie 2, page 1410 (extrait).

Dawson, J. W.
1872: The Fossil Plants of the Devonian and Upper Silurian Formations of Canada;
Comm. géol., Canada, 1871, pages 1 a 92.

de la Rue, E. A.
1941: Région du lac Matapédia; Division de la carte géologique, Serv. des Mines,
Québec, rapp. n® 9, pages 1 a 47.

Elles, G. L.
1922: «The Graptolite Faunas of the British Isles: A Study in Evolution»; Proc. Geol.
Assoc., vol. 33, pages 168 a 200.

Elles, G. L., et Wood, E. M. R.
1901-1918: <«Monograph of British Graptolites»; parties I a XI; Paleontograph. Soc.,
London, clxxi & c.

Ells, R. W.

1883: «Rapport sur les formations géologiques dans la péninsule de Gaspé, 1882»;
Comm. géol., Canada, Rapport des opérations, 1880-1881-1882, partie DD,
pages 1 a 36.

1884: «Rapport sur la géologie de lintérieur de la péninsule de Gaspé, 1883»; Comm.
géol., Canada, Rapport des opérations 1882-1883-1884, partie E, pages 1 & 36.

1902: «Les terrains pétroliféres de Gaspé»; Comm. géol., Canada, Compte rendu som-
maire, partie A, pages 354 a 377.

Fritz, M. A.

1938: «Devonian Bryozoa of Gaspé»; Bull. Am. Pal., vol. 24, appendice 82A, pages
3a 12

1940: «Devonian Bryozoa from Fortin and Malbay Townships, Gaspé Co., Quebecy;
Contr. Roy. Ont. Mus. Pal., n° 4.

1944: «Bryozoa Indicate Middle Devonian Age for Gaspé Sandstone»; Trans. Soc.
Roy. Can., série 3, vol. 38, sect. 4, pages 35 a 37.

1951: «Genus Trachytoechus from the Helderberg of Schoharie; New Yorks»; Bull.
Wagner Free Inst. Sci., vol. 26, pages 27 a 40.

Gray, J. G., et Roliff, W. A.
1949: «Developments in Canada in 1948»: Bull. Am. Assoc. Petrol. Geol., vol. 33,
pages 1025 et 1026.

Harrington, B. J.
1883: Life of Sir William E. Logan; Gazette Printing Company, Montréal.

Hawley, J. E.
1947: «Research in the Geological Sciences in Canada»; Bull. Can. Inst. Min. Met.,
n°® 423, pages 351 a 370.

Hume, G. S.
1941: «Geology of Oil Fields and some Prospective Oil Areas in Canaday; Geol. Mag.,
vol. 78, pages 1 a 4.

38



Hunt, T. S.
1865: «Report on Petroleum, Its Geological Relations Considered with Special Refer-

ence to its Occurrence in Gaspé»; Rapport comm., Terres de la Couronne du
Canada, pages 1 2 19.

Jaekel, O.
1889: «Ueber das Alter des sogen. Graptolithen-Gesteins mit besonderer Beruck-
sichtigung der in demselben enthaltenen Graptolitheny; Zeitschrift, deutsch geol.
Ges., XLI, pages 653 a 716.

Johnson, D. W.
1925: «The New England-Acadian Shoreline»; New York, pages 20 a4 24; 173 a4 176; 195
a 212.

Jones, 1. W.

1930: «La région de la carte du Mont Berry, Gaspé»; Serv. des Mines, Québec, rapp.
annuel 1929, partie D, pages 1 a 40.

1931: «Région de la carte de Lesseps, péninsule de Gaspé»; Serv. des Mines, Québec,
rapp. annuel 1930, partie D, pages 195 a 226.

1932: «Région du canton de Bonnécamp, Gaspésiey; Serv. des Mines, Québec, rapp.
annuel 1931, partie C, pages 41 a 75.

1933: «Région des monts Tabletop, Gaspésie»; Serv. des Mines, Québec, rapp. annuel
1932, partie D, pages 3 a 32.

1934: «Rapport sommaire de la partiec Nord centrale de Gaspé»; Serv. des Mines,
Québec, rapp. annuel 1933, partie D, pages 41 a 54.

1935: «Région de la riviere Dartmouth, péninsule de Gaspé»; Serv. des Mines, Québec,
rapp. annuel 1934, partie D, pages 3 a 44,

1936: «Région de la partie supérieure de la riviere York, péninsule de Gaspéy; Serv.
des Mines, Québec, rapp. annuel 1935, partie D, pages 3 a 28.

1937: «Région du Mont Alexandre, péninsule de Gaspé»; Serv. des Mines, Québec,
rapp. annuel 1936, partie D, pages 5 4 26.

1950: «The Appalachian Region»; Can. Inst. Min. Met., vol. 7, pages 1 a 6.

1951: «Possible Future Petroleum Provinces of North America, Eastern Canada—
Gaspé»; Bull. Am. Assoc. Petrol. Geol., vol. 35, n° 2, pages 469 a 472,

Kindle, C.H.
1936: «A geological map of southeastern Gaspéy; The Eastern Geologist, n° 1.
Kindle, E. M.

1938: «The Correlation of Certain Devonian Faunas of Eastern and Western Gaspés;
Bull. Am. Pal., vol. 24, n° 82, pages 35 a 86.

Lambe, L. M.
1901: «A Revision of the Genera and Species of Canadian Palzozoic Coralsy; Comm.

géol., Canada, contribution au Can. Pal., vol. 4, partie II, pages 97 a 197.

Logan, W. E.
1843: Carnet non publié et tracés graphiques aux dossiers du musée Victoria et de la
Division de la cartographie de la Commission géologique du Canada, Ottawa.
1845: Rapport des opérations, 1843, pages 23 a 159; Comm. géol., Canada.
1846: Rapport des opérations, 1844; Comm. géol., Canada.
1863: Géologie du Canada; Comm. géol.,, Canada, Rapport des opérations jusqu’a
1863.

McGerrigle, H. W.
1946: «A Revision of the Gaspé Devonian»; Trans. Soc. Roy. Can., série 3, vol. 40,
sect. 4, pages 41 a 54.
1950: La Géologie de 'Est de Gaspé; min. des Mines, Québec, Rapp. géologique 35.
1952: «Pleistocene Glaciation of Gaspé Peninsulay; Trans. Soc. Roy. Can., vol. 46,
série 3, sect. 4, pages 37 & 51.
1953:  Carte géologique de la péninsule de Gaspé; min. des Mines, Québec, carte 1000.

39



1954a: «An Outline of the Geology of the Gaspé Peninsulay; Can. Min. J., vol. 75,
n® 8, pages 57 a 63.

1954b: Régions de Tourelle et de Courcelette, péninsule de Gaspé, min. des Mines,
Québec, Rapport géologique 62.

Murray, A.
1846: «On the Topography and Geology of the Matane, Ste. Anne, and St. John
Rivers, Gaspéy Comm. géol., Canada, Rapp. des opérations 1845-1846.

Northrop, S. A.
1939: «Paleontology and Stratigraphy of the Silurian Rocks of the Port Daniel-
Black Cape Region, Gaspé»; Geol. Soc. Amer., Mémoire spécial n° 21.
Parks, W. A.
1929: «Rapport sur le pétrole et le gaz dans la province de Québec»; Serv. des Mines,
Québec, rapp. annuel, partie B, pages 7 & 56.

1931: «Geology of the Gaspé Peninsulay; Bull. Geol. Soc. Amer., vol. 42, pages 785 A
800.

Radforth, N. W., et McGregor, D. C.
1954: «Some Plant Microfossils important to pre-Carboniferous Stratigraphy and
contributing to our knowledge of early Florasy; Can. J. Bot.
Richardson, J.
1958: «Report for the year 1857 of Mr. James Richardson, Explorer, etc.»; Comm.
géol., Canada, Rapp. des opérations 1857, pages 29 a 93.
Roliff, W. A.
1952: «Oil Occurrences of East Central Gaspé»; Trans. Soc. Roy. Can., vol. 46, série 3,
sect. 4, pages 53 & 67.

Russell, L. S.
1946: Stratigraphie des séries de calcaires de Gaspé, péninsule de Forillon, canton
de Cap des Rosiers, comté de Gaspé-Sud; min. des Mines, Québec, R.P. 195,
1947q: «Stratigraphy of the Gaspé Limestone Series, Forillon Peninsula, Cap des Rosier
Township, County of Gaspé South»; min. des Mines, Québec, rapport non
publié, pages 1 a 78.
1947h: «On the Discovery of Fish and Eurypterid Beds in the Middle Devonian of
Gaspéy; Contr. Roy. Ont. Mus. Pal., n° 12.
1954: «A New Species of Cephalaspis from the Devonian Gaspé Sandstone at D’Ai-
guillony; Le Naturaliste Canadien, vol. LXXXI, pages 245 a 254.
Schuchert, C.
1900: «Lower Devonian Aspect of the Lower Helderberg and Oriskany Formations»;
Bull. Geol. Soc. Amer., vol. 11, pages 241 a 332,

Schuchert, C., et Cooper, G. A.
1930: «Upper Ordovician and Lower Devonian Stratigraphy and Paleontology of

Percé, Québec»; Am. J. Sci., partie 1, pages 161 & 176; partie 2, pages 265
a 288.

Smith, D. G. W., et autres
1961: <«K/Ar Age of Lower Devonian Bentonites of Gaspé, Quebec, Canada»; Bull.
Geol. Soc. Amer., vol. 72, pages 171 a 174.
Springer, F.
1917: «Scyphocrinus and its Bulbous Root, Camarocrinusy; Smithsonian Inst., pages 1
a 74.
White, David
1913: «The Flora of the Gaspé Sandstone»; Livre-guide n°® 1 du Congrés géologique
international, Excursion A, Publications du Gouvernement du Canada, Ottawa,
pages 108 et 109.

Williams, H. S.
1910: «Age of the Gaspé Sandstone»; Bull. Geol. Soc. Amer., vol. 20, pages 688
a 698.

40



APPENDICE
Coupes stratigraphiques

Coupe 1
Partie inférieure de la coupe type de la formation Riviere de 1’Anse-au-

Griffon pour indiquer ’emplacement des lits Camarocrinus.

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)

11. Conglomérat, rouge vif, & grains grossiers prés de la surface, avec cailloux

de quartz blanc bien arrondis de diamétre moyen d'un pouce et demi,

dans une matrice schisteuse rouge. Forme la lévre d’une petite chute d’eau 5.0
10. Schiste, vert clair, & bandes rouges, tendre et farineux; bien lité ................ 3.0
9. Conglomérat, vert foncé, massif avec cailloux de quartz laiteux d'un

diamétre allant jusqu’a un pouce (voir planche I) ... 4.0

8. Schiste, vert et rouge, farineux 1.
7. Calcalre, rouge vif avec zones tachetées rouges et vertes, entre-deux de
schiste; & crinoides avec ossicules et nombreux spécimens bien conservés
de la racine bulbeuse Camarocrinus des crinoides Scyphocrinites 0.6
6. Schiste, rouge, farinEUX ... i 0.3
5. Calcaire, tacheté rouge et vert; & crinoides .......... ... .ccovoioieeies e . 0.5
4. Schiste, rouge, farifEUX ... ot vt e 0.7
3. Schiste, gris foncé ... 0.5
Enrobé (probablement de schiste) 10.0
2. Schiste, gris vert, fAriNEUX ..o 7.0
Intervalle recouvert 55.0
L. Conglomérat, vert foncé, avec cailloux de quartz laiteux dans une matrice
de schiste NON-CAICAITE ....................ococoiiii e et e 2.0
Base de 1a COUPE ....... . oot e e e 2.0
89.6

Coupe 11

Partie inférieure de la formation St-Alban, anse du Cap-des-Rosiers

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)

6. Calcaire, dur, vert, fossilifére; en couches d’une épaisseur moyenne de
quatre pouces, alternant avec des couches de schiste calcaire gris d'une
épaisseur de deux a six pouces; faune stromatoporoide, brachiopode et
corallienne dans le calCaire ............ccoooiiiiiiiiciiiiiic e 30.0
5. Schiste, calcareux, gris, multiples bandes de calcaire

41



Coupe II—Fin

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)
4. Calcaire et schiste interstratifiés; les stromatopoides, les gastropodes,
les coraux favositides et les brachiopodes atrypides sont les formes domi-
nantes de cet horizon hautement fossilifére. Les coraux favositides
forment des colonies cylindriques tordues, indiquant une rupture intermit-
tente dans la croissance de la colonie durant la déposition de ces
sédiments 38.0
3. Calcaire, conglomératique et arkositique, cailloux de calcaire et de chert
dont le diamétre atteint jusqu'a quatre pouces; coraux et débris de
coquilles altérés par I€aU ..............ccooiiiiiiiiiiiis oo, 2.0
2. Calcaire et schiste interstratifiés ... 2.0
1. Calcaire, gris, sablonneux et arkositique, massif; entre-deux de schiste
gris; débris de fossiles altérés par 1’€au ................occoiieiiiiiieiieiiiiieiee 9.0
86.5

Discordance
Formation Cap-des-Rosiers

Coupe 111

Partie inférieure de la formation Cap Bon-Ami, anse du Cap-

(modifiée d’aprés L. S. Russell, 1947a).

des-Rosiers

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)
20. Calcaires et schistes intercalés (base du niveau Quay Rock)
19. Schiste, calcareux, minces lits de calcaire et entre-deux de calcaire épais,
rayures fucoides sinueuses dans le calcaire 40.0
18. Schiste, calcareux, gris verditre clair, friable 7.0
17. Schiste, calcareux, gris verdatre clair, massif, en couches d’une épaisseur
allant jusqu'a 5.5 pieds; 5 p. 100 de I'épaisseur, mince lit intercalé¢ de
calcaire d’'une épaisseur d'un pouce OU MOIMS .........ccoooereiiineniiiinneneeen 16.6
16. Calcaire, gris, & grains fins avec fines bandes ondulées 0.5
15. Schiste, calcareux, gris verditre clair, friable 1.2
14. Calcaire, en forme de corniche, gris, a rides de plage 1.3
13. Schiste, calcareux, gris, friable ... 10.0
12. Calcaire, en forme de corniche, gris, a rides de plage ..........c..coooovivnviinene 0.6
11. Schiste, calcareux, gris verditre et violacé, friable; plusieurs lits minces
de CAlCAITE ..o it e 5.0
10. Calcaire, dur, formant corniche, peu d’entre-deux ... 0.6
9. Schiste, vert gris, rouillé, altération météorique, friable; non visiblement
calcaire 8.3
8. Calcaire, dur, formant corniche avec entre-deux ondulés; et schiste, vert
gris, friable, 1égérement calcareux, avec minces lits de calcaire rouillé
dans sa partie SUPErICUIE ..............ccocoiiiiiiiiiiiieiiis e 15.5
7. Calcaire, gris, massif, formant corniches; composé de plusieurs bandes
rouillées par l’altération météorique, entre lesquelles se trouve un cal-
caire plus tendre, quelque peu argileux, avec une stratification ondulée,
dont les lits atteignent une épaisseur d’au moins un pied ... 6.4

42



Coupe III—Fin

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)
6. Schiste, gris verdétre, rouillé par altération météorique, friable, avec
nombreuses concrétions rouillées arrondies, en couches irréguliéres 15.5
5. Schiste, gris, friable, marron par altération météorique .......................... 1.5
4. Schitse, friable, gris verdatre, rouillé par altération météorique
quelques lits de calcaire rouillé ..o 10.0
3. Schiste, calcareux, gris, rouillé par altération météorique ...................... 1.0
2. Schiste, friable, gris verdatre, rouillé par altération météorique, avec
minces traits TOUILES ................cocoiviiiiiiiiiie e 5.0
1. Schiste, légérement calcareux plutdt fissile, gris rougeitre, avec nom-
breux lits minces de calcaire d’une épaisseur dépassant rarement deux
dixitmes de pouce; quelques-uns répartis de fagon plutdt irréguliere;
fossilifére a certains endroits.
Cet horizon tend & former des parois abruptes ........................... 25.5
171.5

Schiste friable, vert gris et marron (sommet de la formation St-Alban)

Coupe IV

Couches Monograptus de la formation Cap Bon-Ami, anse du Cap-des-Rosiers

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)
15. Schiste, gris marron, friable et légérement calcaire ................cccc 0.25
14. Calcaire, gris, dur, formant corniche, surface rouillée par I’altération
MELEOTIQUE  ..oooiiiioiieiee ettt et ee e bt nesaree e eete e 0.58
13. Schiste, marron, vert-gris, graptolithes les mieux conservés ................ 0.17
12. Schiste, marron foncé, en lits d'un quart de pouce d’épaisseur séparés
par des joints de schiste mince comme du papier; graptolithes trés
TEPANAUS oottt ettt eaen 0.75
11, QalCAITE, EIES ..ottt h et era et 0.25
10. Schiste, gris marron foncé, non friable; concrétions aplaties et allongées,
longues de troiS POUCES ... ..cccooiiiiiiiiiieii ittt eeee et ee e eais 0.67
9. Schiste, gris marron, massif ... 1.33
8. Calcaire, gris, a grains fins 0.25
7. Schiste, gris marron, massif, avec graptolithes, scaphopodes et brachio-
podes néotrimeres trés répandus ... 4.0
6. Calcaire, gris, massif, & grains fins ..., 0.33
5. Schiste, marron foncé, non friable, graptolithique avec scaphopodes,
brachiopodes néotriméres, conularides et spicules d'éponge 1.75
4. Schiste, gris marron, massif, farineux, graptolithique ....................... 7.0
3. Schiste, gris-vert foncé, friable ......... 0.17
2. Argile, blanc crémeux, non durcie 0.04
1. Schiste, vert-gris et marron, altération météorique, & texture farineuse;
les dix pieds du sommet plus massifs et plus résistants a P'altération
MELEOTIGUE  ...oooioiiiiiit oottt e, 25.5
43.04

43



Coupe V

Partic de la formation Caps Owl, anticlinal de la riviere St-Jean au nord des
camps Cameron

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)

21. Schiste, arénacé, gris rougitre, interstratifié avec de minces bandes
(0.2 pied) de lits argileux qui s’altérent au vert pile; contient des

Monograptus d’espéce non identifiée et mal conservée ................... 14.0
Intervalle TECOUVEIL ... ... 50.0
20. Calcaire, arénacé, gris clair, massif, formant falaise . 14.0
Intervalle TeCOUVETL ... ..ot e 3.0

19. Conglomérat de calcaire avec cailloux de diameétre moyen dun demi-

pouce, interstratifié avec bandes dun pouce de calcaire arénacé gris

PALE e 23.0
18. Calcaire, arénacé, gris clair, & stratification entrecroisée ........... 5.0
17. Calcaire, gris pale; paré de schiste et de grés pélitique gris pile d’epals-

seur moyenne d’un pouce, fArinEUX ... 0.6

16. Gres pélitique, farineux, vert-jaune clair avec Monograptus 1.0
15. Conglomérat de calcaire, massif, avec cailloux de calcaire corallin;
interstratifié avec bandes de calcaire arénacé gris rougeitre d’un pouce
AEPAISSEUT ...ttt ettt 3.0
14. Calcaire arénacé, brun rougeitre, interstratifié avec du schiste calcaire
Drun TOULEALTE ..ottt 8.0

13. Schiste farineux vert-gris clair, passant au type supérieur de conglomérat
de cailloux avec cailloux de calcaire gris clair d’'un diamétre moyen
d’un quart de POUCE ...............ccooiiiiiiiiie e 1.0

Intervalle recouvert ... 4.0
12. Conglomérat grossier, falt de tranches de calcaire; brun rougeatre et

gris clair, 7 pouces de long par 2 pouces de large; la matrice est un

calcaire arénacé a stratification entrecroisée. La partie sable de Ia

matrice représente environ 55 p. 100 du volume ..............ccocoooiiiiiiiiiins 3.0

Intervalle TECOUVEIL ..o 10.0
11. Conglomérat de calcaire, massif, avec des galets de calcaire gris clair

ayant 4 pouces de diamétre en moyenne. La partie sable de la matrice

représente environ 20 p. 100 et consiste en grains de quartz transparent

bien arrondis 40.0

Intervalle recouvert . . . 80.0
10. Calcaire, arénacé et conglomérat de calcaire. Trois couches inclinées

sont représentées; dans chacune, le conglomérat de calcaire a 4 pouces

d’épaisseur et se transforme vers le sommet en calcalre arénacé ............... 8.0
9. Calcaire, arénacé et conglomérat de calcaire avec stratification inclinée 9.0

Intervalle TECOUVETt ... 2.0
8. Conglomérat de calcaire, massif, fragments de calcaire noirs et gris

chamois ayant jusqu’a 10 pouces de long mais en certaines coupes seule-

ment un demi-pouce en moyenne 2.0
7. Calcaire, arénacé, gris clair. Une stratification inclinée semble étre repré-

sentée. Les 8 pouces du bas sont constitués d’un conglomérat de calcaire 8.0

44



Coupe V—Fin

Sommet de Epaisseur
la coupe (pieds)

6. Conglomérat de calcaire, massif, cailloux de calcaire gris clair d’un quart
de pouce de diamétre en moyenne, cailloux de schiste argileux brun
rougefitre et calcaire noir. Dans les strates supérieures plus arénacées,
on trouve des marques de courant d’un pouce d’épaisseur et espacées de
5 POUCES oottt e et 16.0

5. Calcaire, arénacé, gris clair ... 1.0
Intervalle TeCOUVEIt ... ... .. 4.0
4. Calcaire a grains fins, gris Clair ............c.ocoiiiioiii e 1.0
Intervalle recouvert 5.5
3. Calcaire, arénacé, gris clair, massif ... 6.0
Intervalle TECOUVEIt ... 2.0
2. Calcaire, arénacé, a grains fins, gris clair, avec cailloux de calcaire
COTAILICII ..ottt ettt et ea e eaee 55
i. qucaire, massif, gris clair, avec lentilles de conglomérat de calcaire;
cailloux de calcaire d'un diamétre moyen d’un quart de pouce; abon-
dance_ de fragments solidement lités de favositides, de crinoides, et de
brachiopodes. La proportion arénacée est d’environ 20 p. 100 ................ 8.0
342.6

Coupe VI

Formation Caps Owl, rive sud de la riviere St-Jean, au droit des caps Owl

Sommet de Epa.isseur
la coupe (pieds)

4. Conglomérat de blocs avec blocs de calcaire gris de longueur allant
jusqu'a trois pieds; les galets se composent de calcaire corallien, de
quartz laiteux, de tuf volcanique vert clair, et de calcaire détritique
gris clair. La matrice se compose de matiére volcanique détritique, ol
prévaut le vert ClAIr ...t 60.0
3. Conglomérat, grossier tel qu'indiqué ci-dessus avec lentilles de grés
calcareux vert clair
2. Bréche volcanique, bigarrée, interstratifiée avec du calcaire gris clair;
la bréche se compose de fragments angulaires de felsite et de cailloux
de quartz laiteux bien arrondis ... 15.0
1. Bréche volcanique, bigarrée, avec fragments de sable de felsite chloritée
vert clair et vert foncé, de quartz laiteux et de felspath rose de longueur
allant jusqu’a uUn demMi-POUCE ........cooooiviiiiiieeee et 10.0
Base de I'affleurement située a 35 pieds au-dessus du niveau de la riviére
St-Jean.

25.0

110.0




Partie d’'une formation non désignée du Silurien moyen, escarpement silurien

Coupe VII

nord, au nord-ouest du lac Adam

Sommet de Epaisseur
1a coupe (pieds)
13. Calcaire, altéré en gris clair, presque un <«coquin» de brachiopodes
IUIUSCULES  ..ooeiiiii ittt ittt es ettt e eaa e es st e e taaas e eteeeens 5.0
Intervalle TECOUVEIt ..o 2.0
12. Calcaire limoneux, gris foncé; contient une faune de Conchidium knighti,
Palaeofavosites et des restes de trilobite ... 20.0
11. Calcaire nodulaire, en amas, filets schisteux entre les nodules; 4 la base,
un calcaire sablonneux d’une épaisseur d’un pied avec grains de sable
de quartz bien arrondis et trids ... 6.0
10. Gres pélitique calcareux ou calcaire limoneux, altération météorique de
rougeftre & chamois, en lits minces ..................... 10.0
9. Schiste, grls clair, plus calcareux vers la base 5.0
8. Calcaire, gris clair, massif; la partie inférieure contient des mterstratlﬁ—
cations de schiste en lits minces et ondulés ................cccccovvvierviviiceireien, 5.0
7. Schiste, gris clair, blanc, passe au gris par l'altération météorique ........ 5.0
6. Calcaire, gris clair, avec nodules calciques & diamétre de trois-quarts de
pouce, jaune clair, entre-deux de schiste associés aux nodules; couche
ondulée a la base par suite d’accumulations de matériaux algueux ... 10.0
5. Calcaire limoneux, gris-blanc, massif ..o 10.0
4. Calcaire, massif; constitue le tiers d’une falaise saillante & partir de la
base de l’escarpement 60.0
3. Calcaire, massif, plus dur que le précédent; forme la seconde falaise sail-
lante & partir de la base de I'escarpement .............. ...coccocvvoveceeeceeiriern, 40.0
2. «Coquins» de brachiopodes pentamérides géants, pour la plupart, de
lespéce des Conchidium knighti; matrice de calcaire gris clair; unité
massive et résistante ..., 5.0
1. Calcaire, massif, gris clair; forme une falaise presque verticale a la base
de T'eSCATPEMENt .........ccco.oiiiiiiiiie oo 100.0
Talus, lourds blocs du calcaire précité, contact avec les roches sous-
jacentes
283.0

46



PAGE

Adam, lac.........coooiiii e, 31, 46
Alcock, F. Joiiie e
Ami, H M................
Anse-Indienne, niveau .
Anticosti, groupe.............ccccovicveiiieeiiiens
Battery Point, formation.................. .ocooveees 4,9
Bentonite .
Billings, E.........ooovviiiit e 3
Burnt Jam, formation Ruisseau..4, 6, 27, 34, 35
Camarocrinus...................cccoou.... 5, 12, 14, 32, 41
Cameron, Camps.............ccocceevees ..ot 26, 27, 28, 44
Cap Bon-Ami,

formation......4, 5, 9, 10, 19, 27, 34, 36, 42, 43
Cap Gaspé......ccooooveviiieeiciee e 2,3,8,23
Cap, Route du, niveau...... 4,9, 11, 22

Cap-des-Rosiers, formation................... 4, 18, 42
Chonetes................ccovvuenne.. .

Clark, T. H....
Clarke, J. M

Conchidium.. ..... s

Cooper, G. A.... ... . el e 5
Dartmouth, riviére................cc.c.. ... 5, 10, 14, 31
Dawson, J. Wo. .o 3
Discordance.........ocovoovecrireiiiinn e 18, 36
Drepanellina................cccoooouereeiiecrricenn 15

Favosites.......
Forillon, niveau..
Forlllon, pénmsule du
Fortin, formation.......
FOX, TIVIETE....cccoooovt i

.....15, 30, 31
.4,9,11,23

Gaspé, bassin central de.1, 5, 7, 8, 10, 22, 25, 31
Gaspé, calcaire..............c.ccooeeeinen.n. 2, 5,10, 36
Gaspé, grés.......cocoviriniiiie 2,3, 4, 5 6, 34
Grande-Gréve, formation. 4, 5, 9, 11, 24, 30, 35
Griffon, formation Riviére de

PANSe-au........c..ocoovevvvireeann 4,5, 6, 12, 34, 51
Halysites ..........ccc.cceviiiiinaiiiceeeeeein 31
Hume, G. S... 36
Hunt, T. S..i e 35
Jones, I. W. ..o 1, 5, 18, 36

PAGE
Leptocoelia............cccocoooevevriiiiiinniniienirieiinn, 23
Lesseps, ruisseau de.................ccoooea 10, 32, 33
Lingula..........cc.coovvmvviviiiiicieiiiieieeeierens 23
Logan, W. E...1, 2, 6, 14, 15, 18, 21, 22, 23, 35
LUCING. ...t 23
Meristella..........ccccooevevvvviiiiiciiiieiiiieiieecens i9
McGerrigle, H. W..6, 10, 14, 18, 24, 28, 30, 35, 36
Monograptus.................. 16, 17, 19, 27-33, 43, 44
Northrop, S. A...ooiiiiccie 1,7
Orbiculoideq...............ccccooviioiiiviiaiiiainianainn, 19
OFTROCEFAS. ..........oveveveveee ivnt criveeiranninnas 23
Owl, formation Caps............... 4 28, 34, 44, 45
Palaeofavosites. ......ocooviirirs oo
Parks, W. A............

Petit-Portage, niveau...

PELTOIE. ...
PRACOPDS..........ooociciiiciis i e
Pholidops.. .

Platyceras.... e e
Prototaxites...............cccceee i eiii e
Psilophyton............ccccoveee v .

QUArtZIte. ..o e
Quay Rock, niveau..
QUEDEC, SrOUPE. ....covvi e e

RaSIFIIEs...........ccoveeeieireeiiieciviie e
ReEMErcIemeEnts. . coooeeieer cor viiet et e e cvvereerieens
Retiolites... e
Riviére-aux- Renards...

SCYPROCKINILES. .........evvevcvvieeerreaereere e
Shiphead, niveau................
Silurien-Dévonien, contact
SPOTANZES. ..ot
St-Alban,

formation......4, 5, 6, 9, 11, 14, 18, 34, 36, 41
St-Jean, riviére..........c........ 25 26, 34, 35, 44, 45
Streptelasma... 30
Strophomena 23
Williams, H. S..oooiiiiieees v 5
York, formation Lac...............ccooeiiiin, 4
York, formation Riviére.............................. 4, 9
ZapRrentis.......... ....ccoeevoireiirioeiinrasreeneens 15



	me_304_c
	me_304_t1
	Blank Page
	Blank Page

